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AT BÆRE VIDNESBYRD

Budskabet fra Det Første

Præsidentskab fra marts 1997 om

»Betydningen af at bære vidnesbyrd«

skrevet af præsident James E. Faust rørte

min sjæl. Allerede inden jeg modtog det

nummer af Lictkona (engelsk), havde jeg

besluttet, at marts skulle være den måned,

jeg tog mod til mig og bar vidnesbyrd. Jeg

er det eneste medlem af Kirken i min

familie, og det er ikke altid let at bære

vidnesbyrd. Men jeg ved, at hvis jeg vil

gøre, som præsident Faust foreslog, vil jeg

blive styrket og velsignet.

Christie Leigh Oliveros,

Cebu City 1 . Ward,

Cebu City Stav i Filippinerne

FORBEREDELSE TIL AT TJENE

Jeg har lige modtaget mit første eksem-

plar af A Liahona (portugisisk) , og jeg er

glad for, at Kirken har dette middel til at

kommunikere med medlemmerne. Jeg

planlægger at tage på fuldtidsmission, og

jeg er sikker på, at de oplysninger, som

findes i A Liahona, vil forberede mig til at

undervise andre. Jeg er taknemlig for at

være medlem af den sande Kirke og for de

missionærer, som belærte mig om denne

sandhed.

Marcilene Rodrigues Alves,

Divinopolis Gren,

Contagem Stav i Brasilien

SMUKT OG FORENENDE

Liahona (spansk) er et smukt tidsskrift.

Hver måned indeholder det udsøgte kunst-

værker. Især beundrede jeg forsiden på

aprilnummeret 1997 Ecce Homo (Hvilket

menneske!) af Antonio Ciseri. Jeg tager ofte

tidsskriftet med mig i bussen eller toget,

hvor folk spørger til det, og det giver mig

mulighed for at dele dets skønhed og ånd

med dem.

Jeg nyder også at se de kunstværker,

som medlemmer af Kirken har lavet. Jeg

studerer dem alle indgående og beundrer

de værker, som omhandler åndelige emner.

For dem af os, som bor langt fra Kirkens

hovedsæde, giver Liahona mulighed for at

se og nyde disse malerier og billeder.

Tidsskriftet får mig også til at føle mig

som en del af den store, verdensomspænd-

ende Kirke. Artiklerne af og om

medlemmer i andre lande minder mig om

Herrens befaling om at stræbe efter

enighed: »Vær et, og dersom I ikke er et, er

I ikke mine« (L&P 38:27).

Simon Gonzålez,

Monte Rey Ward,

Montreal Stav i Quebec i Canada

MAJ 1998
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BUDSKAB FRA DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

Modgangens
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Præsident James E. Faust

Andenrådgiver i Det Første Præsidentskab

or mange år siden, da jeg virkede som advokat, oprettede jeg et

firma for en ny bilforhandler i mit område. Jeg virkede som hans

advokat og bestyrelsesmedlem i firmaet i mange år. Senere

overtog en af mine sønner mit ansvar som advokat. Engang var vi begge

henne i bilforretningen. Jeg lagde mærke til rækkerne med smukke, skin-

nende, glitrende, dyre, nye biler. Lidt bekymret fortalte jeg ejeren, at hvis han

ikke fik solgt bilerne, ville finansieringsudgifterne løbe op og æde hele fortje-

nesten. Min søn sagde: »Lad være med at se sådan på det, far. Se på den

fortjeneste, som bilerne vil indbringe.«

Skønt jeg tror, at han havde mere ret end jeg, slog det mig pludselig, at min

søn aldrig havde oplevet en depression. Vi så på rækkerne af biler med

forskellige øjne, fordi jeg er barn af depressionen. Jeg kan ikke glemme,

hvilken skånselsløs tugtemester gæld er.

Igennem en årrække boede vi i nærheden af en dygtig mekaniker. Han og

hans kone havde besluttet aldrig at stifte gæld. Den beslutning udsprang af

bitter erfaring. Da de var nygifte og havde en lille familie, kom den store

Vi oplever alle prøvelser

og vækst i vores liv. Skønt

det er tider med dyb for-

tvivlelse og lidelse, er det

også tidspunkter, hvor vi

søger nærmere Herren.

Frelserens lidelser i

Getsemane Have var uden

tvivl de største lidelser,

som noget menneske har

haft, men de medførte den

største gave, nemlig løftet

om evigt liv.

MAJ 1998
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depression, og skønt han var dygtig, kunne han ikke finde

arbejde. Deres hus gik på tvangsauktion, og resten af

depressionen boede de i et hønsehus, som han med sine

færdigheder havde gjort nogenlunde bekvemmeligt.

Mange af den unge generation kender og forstår ikke

fuldt ud modgangens lutrende velsignelser. Mange har

aldrig sultet, fordi de ikke havde mad. Men jeg er over-

bevist om, at modgang rummer en nødvendig forædlende

proces, som øger vores forståelse, styrker vores medføl-

else og gør os mere Kristuslignende. Den engelske digter

Lord Byron skrev: »Modgang er den første vej til

sandhed« (Don juan, sang 12, strofe 50). Frelserens liv og

hans profeters liv lærer os enkelt og klart, hvordan

nødvendig modgang skaber ægte storhed.

Den britiske statsmand Edmund Burke beskrev

modgangens rolle fremragende, da han sagde:

»Trængsler er en hård læremester, som er sat over os af

(en) , som kender os bedre, end vi kender os selv, og han

elsker os også mere . . . Han, som får os til at kæmpe,

styrker vores mod og skærper vore evner. Vores

modstander er vores hjælper. Denne . . . kamp mod

trængslerne (stiller os over for) vores livsmål og tvinger

os til at overveje det i alle dets aspekter. De tillader ikke,

at vi forbliver overfladiske« (»Reflections on the

Revolution i France«, i Edmund Burke, Harvard

Classics, 50 bind, 1909, 24:299-300).

Mange hellige rundt omkring i verden har svært ved

at få pengene til at slå til, og det kan være en plage. Set

fra deres synspunkt ville det være ondt at sige, at den

erfaring måske er god og engang i bedre tider vil blive

erindret med varme og en vis glæde. En af mine mere

succesrige fætre brændte mangt et stearinlys, mens han

studerede til advokat, fordi han og hans kone ikke havde

råd til elektrisk lys.

For en del år siden læste jeg om en afroamerikaner, der

steg fra fattigdom til øverste advokat for General Motors,

hvilket uden tvivl er en af de mest lukrative stillinger i

hele verden for en advokat. Som dreng var han fattig.

S T J E

Han fik sin uddannelse ved at yde en indsats, der var

intet mindre end heroisk, og under forhold, der var

fantastisk hårde. Han måtte tage et, til tider to dårligt

betalte og snavsede job, ja, til tider tre job. Han blev

spurgt, om han følte sig utilpas blandt verdens højest

betalte erhvervsledere. Han svarede nej. Han sagde, at

de fleste afdem havde været fattige, ligesom han selv. De

havde måttet kæmpe sig op og blive prøvet, udfordret,

truet og gjort modløse. Modgangen er den lutrende ild,

der bøjer jern, men hærder stål.

Præsident David O. McKay sagde: »Der er folk, som

har oplevet ulykker, der næsten har knækket dem, og

som er blevet bitre af det. Men hvis de tænkte sig om,

ville de måske se, at selv den modgang, som har ramt

dem, kan være åndeligt opløftende. Modgang kan føre til

og ikke væk fra Gud og åndelig oplysning; og afsavn kan

være en kilde til styrke, hvis vi vil bevare sindets og

åndens mildhed« (Treasures of Life, redigeret af Clare

Middlemiss, 1962, s. 107-108).

Må jeg foreslå noget, vi kan gøre for at være lykkelige,

hvadenten vi er velhavende eller ej:

1

.

Undgå at være totalt afhængig af materielle eller

fysiske ting. Det kan betyde, at man burde overveje at

cykle i stedet for at køre i bil, eller gå i stedet for at cykle.

I min barndom betød det skummetmælk i stedet for

fløde.

2. Lær at klare dig uden visse ting, og sørg for at have

en opsparing at falde tilbage på.

3. Øg din taknemlighed for Guds store gaver i

naturen: Jordens skønhed, Guds smukke vidnesbyrd i

solopgange og solnedgange, løvet, blomsterne, fuglene og

dyrene.

4- Brug mere tid på fysisk aktivitet, som f.eks. gåture,

jogging, svømning og cykelture.

5. Få en hobby, der engagerer både sind og hjerte, og

som du kan dyrke derhjemme.

6. Betal tiende og offerydelser. Efterlevelse af begge

dele sikrer os ikke større rigdomme - ja, der er ikke

R N E N
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JOSEPH SMITH I FÆNGSLET I LIBERTY, AF GREG K. OLSEN

engang nogen garanti for at undgå økonomiske bekym-

ringer - men det vil gøre det lidt nemmere at klare vore

vanskeligheder, det vil give beslutsomhed og tro til at

forstå og acceptere budet og skabe et fællesskab med

Frelseren, som vil øge vores indre styrke og stabilitet.

7. Tillæg dig den vane at synge, eller hvis det lyder

forfærdeligt, så fløjt. Folk studser mindre over, at man

synger for sig selv, end at man går og snakker med sig

selv! Min far kom engang tomhændet hjem fra en jagt,

mens hans hjerte var styrket og hans ånd opmuntret. For,

som han med glæde fortalte, så havde en af hans jagt-

kammerater skræmt dådyrene væk med sin konstante

basunagtige sang, mens de vandrede gennem graner og

espeløv. Far var blevet mere beriget af sangen, end han

ville være blevet af kødet.

I dette liv oplever vi alle prøvelser og vækst. Disse

prøvelser er nødvendige. De giver mulighed for vækst.

Skønt det er tider med dyb fortvivlelse og lidelse, er det

også tider, hvor vi søger nærmere Herren. Frelserens

lidelser i Getsemane Have var uden tvivl den største

trængsel, der nogensinde er overgået noget menneske,

men det medførte den største af alle gaver, nemlig løftet

om evigt liv.

Esajas beskrev Frelseren ud fra et PR-synspunkt:

»Foragtet og opgivet af mennesker, en lidelsernes mand,

M A J

Mens profeten Joseph Smith sad i fængsel i Liberty i

foråret 1 839, skrev han disse ord: »O Gud, hvor er

du? Og hvor er paulunet, der dækker dit skjul?«

kendt med sygdom, én man skjuler ansigtet for, foragtet,

vi regnede ham ikke for noget« (Es 53:3).

Der findes ikke i hele litteraturen, hverken i den

hellige eller den verdslige, noget smukkere end afsnittene

121, 122 og 123 i Lære og Pagter, som blev modtaget af

profeten Joseph Smith, mens han sad fængslet i Liberty i

foråret 1839:

Først lyder bønnen: »O Gud, hvor er du? Og hvor er

paulunet, der dækker dit skjul?

Hvor længe skal din hånd holdes tilbage og dit øje, dit

rene øje, skue ned fra de evige himle på den uret, som

vederfares dit folk og dine tjenere, og dine øren gennem-

trænges af deres råb?

Ja, o, Herre, hvor længe skal de lide disse forurettelser

og denne ulovlige undertrykkelse, førend dit hjerte

forbarmes over dem, og dit indre røres af medlidenhed

med dem?« (L&P 121:1-3).

Så følger den lovede udfrielse: »Min søn, fred være

med din sjæl! Din modgang og dine lidelser skal blot vare

et øjeblik, og om du er standhaftig, skal Gud ophøje dig i

det høje, og du skal triumfere over alle dine fjender.

19 9 8



Præsident Spencer W.

Kimball havde mange

smertefulde oplevelser.

Men resultatet af denne lutrende ild var en ædel ånd,

en større forståelse, venlighed og ydmyghed.

Dine venner er trofaste, og de skal atter hilse dig med

varmt hjerte og vennehånd.

Du er endnu ikke, som Job var; dine venner trættes

ikke med dig, og de beskylder dig heller ikke for at være

i overtrædelse, som de gjorde med Job« (L&P 121:7-10).

Ud af disse omstændigheder sprang også løftet:

»Gud vil give jer kundskab gennem sin Helligånd, ja,

gennem den Helligånds uudsigelige gave, der ikke

siden verdens begyndelse er blevet åbenbaret førend

nu« (L&P 121:26).

Profeten Joseph Smith fik denne advarsel: »Jordens

ender skal spørge efter dit navn, dårer skal have dig til

spot, og helvede skal rase imod dig, medens de rene af

hjertet, de vise, de ædle og dydige altid skal søge råd,

myndighed og velsignelse af din hånd.

Og dit folk skal aldrig vende sig bort fra dig på grund

af forræderes vidnesbyrd« (L&P 122:1-3).

Hvorfor er modgangen ofte en god læremester? Er

det, fordi den lærer os så meget? I vanskelige situati-

oner tvinges vi ofte til at lære disciplin og arbejde

hårdt. Under disse ofte ubehagelige omstændigheder

udsættes vi måske også for trængsler, forædling og

en finpudsning, som ikke kan finde sted på nogen

anden måde.

De fleste generalautoriteter er bekendt med

modgang. De er ikke og har aldrig været

fritaget for den. Tillad mig at illustrere det

med tre eksempler, som jeg har valgt på

grund af deres personlige kendskab til

trængsler.

Meget tidligt i sit liv lærte præsident

Spencer W. Kimball nødvendigheden af at

arbejde. Han havde mange smertefulde oplevelser i sine

tidlige år, inden sit storslåede virke. Som dreng var han

lige ved at drukne. Han led af ansigtslammelser. Hans

mor døde, da han var lille, og mens han endnu var en

ung mand, mistede han sin elskede søster Ruth. Kort

efter at han var blevet gift, fik han skoldkopper, og søster

Kimball talte over 100 blærer i hans ansigt.

I en ung alder oplevede han økonomisk tilbagegang og

mistede nogle investeringer. Ligesom Job led han af

bylder, som plagede ham i mange år. På et tidspunkt slog

de sig på næsen og læberne. Engang havde han 24 bylder

på én gang. Ikke længe efter det led han af smertefulde

hjerteanfald, som fortsatte i mange år og til sidst resulte-

rede i en hjerteoperation. Han blev plaget af hæshed,

som forsvandt efter en velsignelse fra Brødrene, men som

senere vendte tilbage sammen med bylderne. Et alvorligt

tilfælde af kræft på stemmebåndet førte til en operation

med efterfølgende stemmetræning og strålebehandling.

Ansigtslammelserne vendte tilbage, og han fik fjernet

noget hudkræft.

Resultatet af denne lutrende ild var en ædel ånd,

medfølelse, forståelse, venlighed og ydmyghed.

Jeg har altid været meget interesseret i præsident

Nathan Eldon Tanners baggrund. For mange år siden

hørte jeg ham tale om sin ydmyge og hårde opvækst. Om
sine forældre sagde han: »Da de kom her til det sydlige

Alberta (i Canada), havde far ingen penge, så han var

nødt til at sælge sine heste for at forsørge sin familie.

Men det, der altid har glædet mig, var, at far aldrig over-

vejede at søge understøttelse fra staten. Han tog arbejde

hos en nabo, og han tæmmede heste, så de havde

nogle heste, de kunne bruge. Han boede i en

jordhule, hvor jeg tilbragte de første år af mit

liv. Han sagde ofte: >Jeg satsede ti dollars

Den kæmpe, vi kender som præsi-

dent Nathan Eldon Tanner, kom fra

fattige kår.



ILLUSTRERET AF JERRY THOMPSON

Som dreng flygtede præsident

Marion G. Romney fra Colonia

Juårez under revolutionen mod

præsident Madero. Mens han sad i

en hestevogn, stirrede han ind i de mexicanske

oprøreres revolverløb. Han sagde, at det var »en

udviklende erfaring«.

for retten til at prøve, om jeg kunne få noget ud af statens

jord. Og det var lige ved at lykkes. < Han sagde også: >Da

jeg kom hertil, havde jeg ikke en las at tage på kroppen.

Nu er mit tøj kun slidt. <

Efter det boede vi i en lille flække. Det vil næppe

interessere jer, men vi havde ikke telefon i den lille

flække. Vi havde ikke nogen daglig avis, ja, vi havde

end ikke en regelmæssig ugentlig avis. Vi havde ikke

indlagt vand, hverken varmt eller koldt. Så I kan

forstille jer, hvad vi heller ikke havde! Vi havde ingen

centralvarme, det kan I være helt sikre på. Faktisk har

jeg ofte spekuleret på, om vi overhovedet havde nogen

form for varme i huset« QAy Experiences and

Observations, Brigham Young University Speeches of

the Year, 17. maj 1966, s. 6).

Af disse trange kår opstod den kæmpe, som vi kender

som Nathan Eldon Tanner. Han var formand for

Albertas lovgivende forsamling, minister for miner og

jord i provinsen Alberta, direktør for Trans-Canadian

Pipeline, grenspræsident, biskop, stavspræsident, assi-

stent til De Tolvs Råd, apostel og rådgiver til flere af

Kirkens præsidenter.

Jeg vil gerne dele et par oplevelser fra præsident

Marion G. Romneys tidlige liv med jer. De fortælles bedst

med hans egne ord:

»Jeg er mexicaner af fødsel. Jeg blev født i Colonia

Juårez i Chihuahua i Mexico. Mine forældre boede

dernede på det tidspunkt. Jeg voksede op dernede, indtil

jeg var 15 år gammel. Under de to -tre sidste år dernede

var revolutionen mod præsident Madero i fuld gang.

Oprørerne og regeringsstyrkerne jagtede hinanden

gennem hele landet. Begge parter huggede alt, hvad vi

kolonister havde af våben, ammunition og forsyninger.

Til sidst blev vi tvunget til at rejse væk. Jeg forlod

Mexico med mormonflygtningene i 1912.

Jeg husker, at jeg havde en meget uhyggelig oplevelse

på vej fra vores hjem til jernbanestationen omkring 13

kilometer syd for Colonia Juårez. Vi kørte i hestevogn

. . . Jeg sad sammen med min mor og hendes syv børn

og min onkel (hendes bror) og hans familie bestående af

fem eller seks børn ... Vi havde én kuffert - det var alt,

hvad vi fik med os. Jeg sad på kufferten bag i vognen . .

.
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Den mexicanske oprørshær kom fra jernbanestationen

ned mod vores by. De red ikke i formation. De red på

deres sadelheste. De havde deres revolvere i skeden. To

af dem stoppede os og visiterede os. De sagde, at de

søgte efter skydevåben. Vi havde hverken skydevåben

eller ammunition. Men de fandt 20 pesos, som min

onkel havde på sig ... Dem tog de, og så vinkede de os

af sted. De gik ned ad vejen, indtil de var nået lige så

langt væk fra os som bagvæggen af lokalet her. Så stop-

pede de op, trak deres revolvere op af skeden og sigtede

på mig. Da jeg stirrede ind i de revolverløb, virkede de

som kanoner. Men de skød dog ikke, som det nok ses af

den kendsgerning, at jeg står her og kan fortælle histo-

rien. Det var en skræmmende oplevelse! Det var en

udviklende erfaring.

Oprørerne sprængte jernbanen i luften, da det tog,

som vi var med, var kørt. Senere slap far og resten af

mændene over til El Paso i Texas til hest. Vi vendte

aldrig tilbage eller fik vore ejendele tilbage, mens far

levede.

Far og jeg måtte arbejde for at forsørge hans store

familie. Dengang var der ikke noget, der hed bistands-

hjælp. Det var svært at tjene til føden« (Tb Him That

Asketh in the Spirit, Salt Lake Institute of Religion

Devotional, 18. oktober 1974, s. 2-3).

Da præsident Romney var blevet gift og havde fået en

lille familie, måtte han tage fuldtidsarbejde på posthuset

for at forsørge sin familie, mens han studerede jura. Trods

disse vanskelige forhold fik han gode karakterer, og han

var en dygtig student. Han blev senere optaget i Order of

the Coif, en organisation, som kun optager de allerdyg-

tigste studerende. Han blev advokat og biskop, stavs-

præsident, en af de første assistenter til De Tolv, medlem

af De Tolvs Kvorum og medlem af Det Første

Præsidentskab. Han udviste sin store kærlighed og

omsorg for mennesker gennem sit mangeårige virke

inden for Kirkens velfærdsprogram.

s T J E R

8

»Vær tålmodig i trængsler; thi du skal få mange. Men

udhold dem, thi se, jeg er med dig lige til dine dages

ende.«

Disse tre brødres vanskeligheder og modgang vinder

genklang hos mange andre af Kirkens ledere og

medlemmer.

Thomas Paine skrev: »Jeg elsker det menneske, som

kan smile midt i vanskelighederne, som kan samle styrke

i fortvivlelsen, og som beslutter sig for at udvikle mod«

(The Works of Thomas Paine, 1934, s. 392).

Lad os ikke antage, at fordi vejen til tider er vanskelig

og prøvende, så har vor himmelske Fader glemt os. Han

sliber kanterne af os og gør os modtagelige for vores

kommende ansvar. Må vi modtage hans åndelige velsig-

nelser, så vi kan nyde Helligåndens følgeskab og blive ledt

ad sandhedens og retfærdighedens stier. Og må enhver af

os følge Herrens trøstende råd: »Vær tålmodig i trængs-

ler; thi du skal få mange. Men udhold dem, thi se, jeg er

med dig lige til dine dages ende« (L&P 24:8).

FORSLAG TIL

SAMTALEEMNER FOR HJEMMELÆRERNE

1. Mange mennesker i vor tids velhavende samfund

har ikke fuldt ud lært at værdsætte modgangens foræd-

lende velsignelser.

2. Der ligger en nødvendig lutrende proces i modgang,

fortvivlelse og lidelse, som øger vores forståelse, styrker

vores medfølelse og gør os mere Kristuslignende.

3. Under vanskelige omstændigheder tvinges vi ofte til

at lære disciplin. Vi udsættes måske for modgang, forædling

og finpudsning, som ikke kan opnås på nogen anden måde.

4- Lad os ikke antage, at fordi vejen til tider er

vanskelig, så har vor himmelske Fader glemt os. Han

sliber blot vores skarpe kanter af og gør os modtagelige

for vores kommende ansvar.
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Velkommen til

RIZAL-

SKOLEN
Laury Livsey

Eleverne på

Rizal-skolen er

vant til at være

enestående.

Det er trods alt

Det første, som man

lægger mærke til,

når man ser Rizal-

skolen, er, at den er stor.

Ikke bare større end

gennemsnitsskolen eller

større end de fleste skoler.

At kalde Rizal-skolen for

en skole i almindelig

størrelse, ville være som at

kalde Stillehavet for en sø.

Der er intet småt ved Rizal-skolen.

Skolens areal, der breder sig over et

stort område af Manilas forstad Pasig,

synes at strække sig i det uendelige,

lait dækker det 6,7 hektarer.

Nu spekulerer du nok på, hvor

mange elever, der går på Rizal-

skolen. Der er et menneskemylder,

der strømmer fra klasseværelse til

klasseværelse. Hvor mange går der

på din skole? To tusind elever? Tre

tusind? Fire tusind?

Rizal har mange flere. Faktisk har

den flere elever end nogen anden

enestående at

være elev på

verdens største

skole. Men for et

medlem af

Kirken, som går

på Rizal, findes

der noget, som

betyder endnu

mere.

skole. I Guinness

Rekordbog står Rizal-

skolen opført som den

»største skole«. Der gik

det rekordhøje antal på

19.738 elever, sidst

rekorden blev opført.

Men inspektøren siger, at

der går mere end 21.139

elever i dag.

»Den er meget stor,«

siger Julia Ann Mudo på 17 om

sin skole. »Men jeg kan godt li'

en stor skole, for der er mange

elever, og så er det nemmere af finde

venner.«

Hver dag ifører Julie Ann og

Rizal-skolens øvrige elever sig den

officielle skoleuniform: Hvid skjorte

og mørkebrune bukser for drengenes

vedkommende, og hvid bluse, rødt

slips og rødternet nederdel for

pigernes. Og så går skoledagen ellers

i gang på skolen, der er opkaldt

efter José Rizal, en filippinsk
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Fjernt fra mylderet i Manilas centrum, i baggrunden, finder man mylderet

på Rizal-skolen i forstaden Pasig, hvor busser kører eleverne rundt på

skolens enorme areal, til venstre. Lennon Pacardo, midtfor, holder af at

spille bold med sine gode venner, fif højre, i kirkebygningen efter

skoletid.

frihedskæmper og forfatter, som blev henrettet i 1896. Skolen blev grundlagt

seks år efter José Rizals død.

ENESTÅENDE

På et håndmalet skilt i en af skolegårdene står der: »Jeg er stolt af at gå på

verdens største skole.« Og det er eleverne virkelig. Men en lille udvalgt skare

føler en endnu større taknemlighed for noget ganske andet.

Blandt eleverne på Rizal er en håndfuld medlemmer af Kirken. Men

eftersom alle eleverne går ens klædt, er det ikke let at udpege dem. Men de

unge sidste dages hellige gør deres bedste for trods alt at være noget særligt.

»Jeg føler mig enestående, fordi jeg er medlem af Kirken, ikke fordi jeg går

på Rizal,« siger Maritess Saldivar på 15.

»Jeg er ked af, at de fleste elever på Rizal ikke er medlemmer,« siger den

15'årige Ednar Pacardo. »Jeg er det eneste medlem i min klasse. Men jeg

glæder mig over, at jeg bærer præstedømmet, Guds magt. Jeg føler, at jeg

besidder stor styrke sammenlignet med mine venner på skolen. Jeg vil vælge

det rette, og jeg vil vise mine klassekammerater den rette vej.«

Maritess forstår betydningen af at være et godt eksempel. »Jeg ved, jeg er

anderledes. Det siger mine venner hele tiden, og de holder af mig, som jeg er;

I deres øjne vil det at være medlem af Kirken sige, at man er rar. De

taler altid om, at mormonerne er rare, og at vi er gode eksempler.

Så jeg gør mit bedste for at være et godt eksempel

for alle.«

NOGET FOR SIG SELV

Kirken har officielt været i Filippinerne siden 1961, og der er

stave, 14 missioner og et tempel i denne øgruppe, som

Sydøstasiens kyst. Men mange filippinere - især teenagere - ved

om Kirken og dens lærdomme. Selv de mennesker, som ved me

Kirken, har mange spørgsmål.

De sidste dages hellige elever på Rizal er hver dag klar over, at

de er i mindretal. Og de ved, at deres tro og værdinormer hver

dag vil blive draget i tvivl af nogle af deres klassekammerater.

Carmelita Gonzalez blev engang opsøgt af en veninde, der ville vide,

hvorfor hun ikke var mere sammen med sine skolekammerater. »Jeg fortalte

STJERNEN
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hende, at jeg er medlem af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige,« siger

hun. »Jeg måtte fortælle hende, at de nogle gange gør noget, som jeg ikke

tror på. Jeg sagde, at jeg godt kunne være deres ven, men at jeg måtte efter-

leve mine standarder som medlem af Kirken.«

Men det betyder ikke, at de sidste dages hellige elever ikke kan more sig

på skolen. Trods Rizals enorme størrelse minder skoledagene om dem, man

kender fra skoler andre steder. Der er lektier, svære fag og forberedelse til

videregående uddannelse.

Forskellen ligger i den måde, hvorpå de tilbringer deres tid

uden for skolen. Så finder de sidste dages hellige

sammen.

16-årige Jerusalem Santos, der bliver kaldt

Jerum, og Ednar, der begge er medlemmer af

Pasig 2. Gren i Pasig Stav, nyder at mødes

henne i kirkebygningen for at spille basket-

ball eller volleyball, når de har fri. Om
søndagen har de travlt med at gøre

nadveren klar. De holder begge af at være i

Kirken - her føler de sig godt tilpas.

MAJ 1998
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»Det virker, som om de fleste af eleverne på Rizal-skolen drikker spiritus

og ryger. Men det gør jeg ikke,« siger Jerum. »Jeg mener, at jeg har styrke til

at modstå de fristelser, som jeg kommer ud for, selvom mine venner altid

spørger, hvorfor vi ikke ryger og drikker. De siger så meget, som f.eks. at jeg

ikke er en rigtig ven, hvis jeg ikke vil tage del i alt det sammen med dem.«

Maritess har gjort sit bedste for at være ven med sine kammerater, der

ikke er medlemmer af Kirken ved at fortælle dem om evangeliet. »Nogle af

dem er meget nysgerrig efter at høre, hvad mormonisme er. De spørger mig,

hvad en sidste dages helligs standarder er,« siger hun. »Jeg har givet dem

Mormons Bog, og jeg har fortalt dem om Joseph Smith og sådan noget som

visdomsordet og kyskhedsloven. Jeg prøver at forstå, hvem de er, men jeg

tror, at det er svært for dem at forstå, hvorfor vi er mormoner, og hvad vi

tror på.«

Selv Maricar Mendoza, som indrømmer, at hun er ret genert, tøvede ikke

med at række hånden op, da hendes lærer spurgte, hvem i klassen der ikke

var katolikker. Maricar følte, at hun var nødt til at sige noget. »Jeg sagde: Jeg

er mormon. < Jeg fortalte hende, hvad vores kirke er, og jeg fik mulighed for

at fortælle om en masse ting, som f.eks. nutidige profeter, Joseph Smith og

frelsesplanen.«

Maricar mener stadig, at hun er genert. Men hun er glad for, at hun

åbnede munden.

DE ER ANDERLEDES

Det er lørdag morgen i Filippinerne. Skolen er lukket, og de

unge fra Pasig Stav - hvoraf mange er elever på Rizal- skolen - er

samlet til en aktivitet i en lokal kirkebygning. Bagefter går de alle

sammen hen til et supermarked for at købe guf. Mens mange af

dem vandrer af sted langs Pasigs travle gader er der ingen, som

kan se, at disse unge adskiller sig fra andre unge, der også køber

sodavand og slik. Men når man lærer dem at kende og

finder ud af, hvad de tror på og lever efter, så ser man tyde-

ligt forskellen.

I en storby så stor som Manila og på en skole, som man kan finde

i Guinness Rekordbog, er det let at forsvinde i mængden og fare vild.

Medmindre man selvfølgelig ved, hvor man vil hen.

STJERNEN
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I et land, der bugner af tropiske

frugter, nyder Kirkens

medlemmer fællesskabets

varme. Til højre (fra

venstre): Renée Kimberly

Lamoglia, Paula Miranda

og Shirley Hope M.

Sebastian. Nedenfor:

Ednar Pacardo

siger: »Jeg er så

glad for at bære

præste-

dømmet. Guds

magt.«
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HUSK

Helligholdelse af sabbatsdagen

er ikke en begrænsning, men en

beskyttelse og en kilde til styrke.

D. Kelly Ogden

Det er spørgsmål, der stilles fra

generation til generation:

Hvorfor kan vi ikke gøre det samme om

søndagen, som vi gør alle andre dage? Hvad gavner det

at holde sabbatsdagen hellig?

Det er ikke kun spørgsmål, der stilles af børn, som er

for små til at forstå belønningen for at være lydig mod vor

himmelske Faders bud. En gymnasieelev sagde: »Jeg har

altid haft svært ved at forstå, hvad meningen med

sabbatten er. Det er den eneste dag i ugen, hvor jeg ikke

kan foretage mig noget sammen med mine venner. Jeg

har været i hjem, hvor familien ikke må foretage sig noget

som helst på sabbatten. Det gør bare folk sure.«

En hjemvendt missionær indrømmede: »Jeg har

ærgret mig over min manglende åndelige udvikling, siden

jeg vendte hjem fra min mission, og jeg tilskriver det, at

jeg ikke holder sabbatten hellig, sådan som jeg burde. Jeg

er sikker på, at der er mange andre medlemmer, for hvem

sabbatsdagen udelukkende betyder, at man går til møder

i tre timer, ikke går ud at handle, ikke arbejder og at man

på fastesøndage springer morgenmaden over. Jeg synes,

Herren gentog hviledagens betydning for Moses. Han

sagde til israelitterne: »Husk sabbatsdagen og hold

den hellig.«

MAJ

der hersker en del forvirring om, hvad

det vil sige at holde sabbatten hellig.«

Herren skabte en dag, som kaldes

sabbatten. Hvorfor gjorde han detl Hvad

er hensigten med den, og hvilke aktivi-

teter er passende på en sabbatsdag? Lad

os søge svaret i hans egne ord:

VEJLEDNING FRA SKRIFTERNE

Efter at Gud havde skabt jorden, velsignede og helli-

gede han hviledagen - den syvende dag (se 1 Mos 2:2-3).

Da han gentog denne dags betydning over for Moses på

Sinajbjerg, fortalte hans israelitterne: »Husk sabbats-

dagen og hold den hellige« (2 Mos 20:8; fremhævelse

tilføjet). Ordet husk er vigtigt. De fleste af os har brug for

daglige påmindelser, såsom bøn og studium af skrifterne

for at have Herren og hans værk i vores hjerte, men vi

har også brug for en hel dag ud syv, hvor vi fuldstændig

koncentrerer os om ham - og holder fri fra de verdslige

gøremål, der så let kommer til at stå øverst på vores prio'

riteringsliste.

Det hebraiske ord sabbat betyder »hvile« eller »ophør

med at arbejde«. Men udover bare at hvile fra vores

arbejde, skal vi også hellige dagen og holde den hellig. Det

gør vi ved at søge Gud, ved at tilbede ham og tjene andre.

EN EVIGGYLDIG LOV

I oldtiden var Israel kendt som et folk, der havde viet

den syvende dag til hvile og gudsdyrkelse. Herren sagde,

at helligholdelse af sabbatten var »en eviggyldig pagt . . .

19 9 8
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»Og for at du kan

holde dig fuldstændig

uplettet af verden,

skal du gå til bede-

huset og ofre dine

sakramenter på min

hellige dag.«

771 VENSTRE: JESUS I SYNAGOGEN I NAZARET, AF GREG K. OLSEN; TIL HØJRE: UNDERVIS MENNESKENES BØRN GENNEM MIN ÅNDS KRAFT, AE GREG K. OLSEN

et tegn mellem mig og israelitterne til evig tid« (2 Mos

31:16-17). Straffen for at bryde sabbatsloven var døden

(se 2 Mos 31:1445; 35:2; 4 Mos 15:32-36).

I dag er der ikke længere fysisk dødsstraf for at vanhel-

lige sabbatten. Men ligesom de gamle israelitter, der

overtrådte loven, blev afskåret fra Israels hær, vil Guds

børn, som i dag overtræder dette bud, afskære sig fra

Anden og påføre sig selv en slags åndelig død.

På Det Nye Testamentes tid var jøderne kendt for

deres strenge overholdelse af sabbatsloven. Da Jesus blev

revset for tilsyneladende at have krænket sabbatten,

fordømte han de omstændelige og overdrevne tilføjelser

til sin gamle lov. »Menneskesønnen er Herre over

sabbatten,« sagde han (Matt 12:8). Og videre, at

»Sabbatten blev til for menneskets skyld, og ikke menne-

sket for sabbattens skyld« (Mark 2:27).

Ved sit eksempel viste Frelseren, hvordan vi kan holde

sabbatten hellig: Det er lovligt at hjælpe andre på

sabbatten, sådan som han gjorde (se Matt 12:10-13), at

sørge for de grundlæggende behov og lindre sorg (se Luk

13:11-16) og sågar redde levende væsener fra fare (se

Luk 14:5). Han viste os, at nøglen til at holde sabbatten

hellige på den rette måde, ligesom nøglen til at adlyde

alle andre af evangeliets principper, findes i vores hjerte.

Når vi elsker Herren, vil vi ikke vanhellige sabbatten på

nogen måde.

På grund af de tidlige helliges kærlighed til Herren

begyndte de at holde sabbat på »Herrens dag« (Ab 1:10),

»den første dag i ugen« (ApG 20:7), for at højtidelig-

holde den største begivenhed siden verdens skabelse -

selve Skaberens opstandelse.

De sidste dages hellige er mange gange blevet opfor-

dret til at vise Herren deres kærlighed ved at holde

sabbatten hellig. I 1993 kom Det Første Præsidentskab

for eksempel med dette råd:

»Vi fornemmer, at mange sidste dages hellige er blevet

skødesløse i deres overholdelse af sabbatsdagen. Vi bør

afholde os fra at handle på sabbatten og at deltage i andre

kommercielle og sportslige aktiviteter, der i dag krænker

sabbatten.

Vi opfordrer alle sidste dages hellige til at undlade at

dyrke verdslige aktiviteter på denne dag og i stedet

hellige sig selv ved at tillægge sig en ånd af tilbedelse,

taknemlighed, tjenestevillighed og dyrke familieoriente-

rede aktiviteter, der passer sig for sabbatten. Når Kirkens

medlemmer bestræber sig på at tilpasse deres sabbatsak-

tiviteter efter det, der var Herrens hensigt, vil deres liv

fyldes med glæde og fred« (Ensign, januar 1993, s. 80).

RETNINGSLINJER FOR SABBATTEN

Fortidige og nutidige profeter har ikke alene fortalt os

om alt det, som vi må eller ikke må på sabbatten, de har

også henledt vores opmærksomhed på skriftsteder, der

kan tjene som retningslinjer. Lad os se på nogle af disse

skriftsteder.

Profeten Esajas gav os en af de tydeligste og smukkest

udtrykte retningslinjer for helligholdelse af sabbats-

dagen: »Hvis du . . . ikke driver handel på min hellige

dag, hvis du kalder sabbatten frydefuld og Herrens

hellige dag ærværdig, hvis du ærer den ved ikke at gøre,

som du plejer, drive handel og træffe aftaler, så skal du

glæde dig« (Es 58:13).
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Nehemias, der var statholder for den persiske provins

Juda i det femte århundrede før Kristus, var en åndelig og

ydmyg administrator, der modigt og energisk satte sig for

at reformere israelitterne. Under hans lederskab indgik

jøderne, der var vendt tilbage til deres hjemland efter

fangenskabet, en lydighedspagt med Gud, som indeholdt

dette løfte: »Og når landets folk på sabbatsdagen

kommer med deres varer og al slags korn for at sælge det,

vil vi ikke købe det på sabbatten eller på nogen

helligdag« (Neh 10:32).

Da nogle købmænd vedblev med at handle på

sabbatten, viste Nehemias dem, at han tog alvorligt på

det at ære Herrens dag:

»Så gik jeg i rette med Judas fornemme og

sagde til dem: >Hvad er det for en skændig

handling, I begår! I vanhelliger jo

sabbatsdagen!

Var det ikke sådan, jeres fædre gjorde,

så vor Gud bragte hele denne store

ulykke over os og over denne by? Og I

forøger vreden mod Israel ved at

vanhellige sabbatten! <

Da det begyndte at skumre i

Jerusalems byporte før sabbatten, befa-

lede jeg, at portene skulle lukkes; og

jeg befalede, at de ikke måtte åbnes

før efter sabbatten. Og jeg stillede

nogle af mine folk ved portene,

så der ikke kunne bringes nogen

varer ind på sabbatsdagen«

(Neh 13:1749).

Jeg hørte for nylig en historie

fra vore dage, som minder om

denne situation fra Det Gamle

Testamentes tid:

Et sidste dages helligt ægtepar

købte en restaurant, der ikke havde

gået særlig godt, men de havde i



sinde at puste nyt liv i forretningen. Søndag havde været

en af restaurantens travleste dage, og nogle af deres

bekendte - her iblandt en nær ven, som havde lånt dem

penge til at købe restauranten - opfordrede dem til at

holde åbent om søndagen. Parret tænkte meget over, om

de skulle holde lukket om søndagen. Det gik jo imod al

sund forretningslogik. Men til sidst besluttede de at

holde lukket, følge deres tro og sætte deres lid til Herren.

I de følgende måneder oplevede de en øget omsætning,

og siden da er deres forretning vokset støt.

Dette pars erfaring og andres erfaringer lærer os, at

Herren belønner dem, der adlyder hans bud. Ligesom

han lovede israelitterne på Moses' tid en dobbelt portion

manna dagen før sabbatten (se 2 Mos 16:29) og en rigere

høst det sjette år for at give føde nok til det syvende og

ottende år (se 3 Mos 25:3-7, 20-22), kan han i en

moderne restaurant øge omsætningen om fredagen og

lørdagen for at kompensere for - og ofte overgå - det,

man kunne have tjent på sabbatten.

»Tilegn dagen til »den

Allerhøjeste . . . (og

gør ikke) andet end

tilberede din mad i

hjertets oprigtighed

... at din glæde må

være fuldkommen.«

KRISTUS SAMMEN MED MARIA OG MARTHA, AF DEL PARSON

Vi bør selvfølgelig ikke antage, at hvis vi ærer

sabbatten, vil vi altid modtage økonomiske velsignelser.

Til tider må vi udholde økonomiske kriser, når vi efter-

lever evangeliet. Men hvis vi adlyder sabbatsloven, vil

Herren velsigne os med de velsignelser, som han finder

det bedst at velsigne os med.



BESKYTTELSE MOD DET ONDE
I vore dage har Herren fortalt os, at helligholdelse af

sabbatsdagen vil beskytte os mod en fordærvet verdens

onder. I en åbenbaring til Joseph Smith omformulerede

Herren det fjerde bud: »Og for at du kan holde dig fuld-

stændig uplettet af verden, skal du gå til bedehuset og ofre

dine sakramenter på min hellige dag« (L&P 59:9, frem-

hævelse tilføjet).

Her har vi en inspireret plan til beskyttelse mod

umoral, oprør, nedbrydelse af familiens struktur og stabi-

litet og andre åndelige farer, som truer os: Hver sabbat

kan vi modtage nadveren, som omfatter regelmæssig

omvendelse og indgåelse af pagt om at holde os selv rene

og »uplettede af verden.«

Herren fortsætter: »Thi sandelig, dette er en dag, der er

bestemt for dig til at hvile fra dit arbejde og tilegne den

Allerhøjeste din andagt« (L&P 59:10). Hvis vi vil gøre

brug af sabbatsdagen til oprigtigt at tilegne Herren vores

andagt - ved at vie os selv og vore kræfter til at tjene Gud

og andre - værner vi os selv mod det onde omkring os.

»Men kom ihu, at på denne Herrens dag skal du ofre

dine gaver og sakramenter til den Allerhøjeste og bekende

dine synder for dine brødre og for Herren« (L&P 59:12).

Gaver kan bestå af tid, talenter eller midler, der anvendes

til at tjene Gud og vore medmennesker. Dette skriftsted

antyder, at vi beskytter os selv ikke blot ved at vie alt, hvad

vi har til Herrens tjeneste, men også ved at bekende vore

synder over for ham, over for dem, vi har såret, og, når det

er passende, til Herrens bemyndigede tjener.

Herren definerer videre, hvad der er passende på hans

hellige dag: »Og på denne dag skal du ikke gøre andet

end tilberede din mad i hjertets oprigtighed ... at din

glæde må være fuldkommen« (L&P 59:13). Her har vi et

tydeligt eksempel på, hvordan vi kan holde denne dag

hellig: Vi burde nøjes med at tilberede et enkelt måltid,

så vi kan henvende vore tanker på Gud, snarere end på

vores timelige tilfredsstillelse.

Men der ligger meget mere i det. Ældste Mark E.

Petersen fra De Tolv Apostles Kvorum forklarede engang

betydningen af befalingen om, at »på denne dag skal du

ikke gøre andet«:

»Hvis vi ikke skal gøre andet om søndagen end at

anvende dagen til hellige formål, hvordan ser det så ud

for os, hvis vi bevidst vælger at drive forretning på

sabbatten, eller hvis vi frekventerer sådanne søndags-

åbne forretninger, eller hvis vi går ud til forlystelser om

søndagen?

Vi ved, at der er ansatte i visse vigtige fag, såsom

hospitaler eller andre døgnåbne institutioner, som ikke

kan ændre på deres arbejdsforhold. Det er ikke

dem, vi taler om. Men de færreste mennesker

er ansat på de vilkår, og de kan styre deres

egen tid.

Vil de hellere stå på ski eller

svømme eller gå i biografen eller

drive forretning om søndagen end at



gå i kirke? Hvis svaret er ja, bør de nok spørge sig selv, om

de i den grad er kommet væk fra troen og har antaget et

andet evangelium - søndagsunderholdningens og forret-

ningens evangelium . . .

Den måde, som vi tilbringer sabbatten på, er et tegn

på vores indre holdning til (Gud) . . .

Helligholdelse af sabbatten er en indikation af graden af

vores omvendelse« (Ensign, maj 1975, fremhævelse

tilføjet).

Ældste Spencer W Kimball fra De Tolv Apostles

Kvorum gav følgende forslag til passende helligholdelse

af sabbatten:

»Sabbatten er en hellig dag, på hvilken man bør udføre

gode og hellige handlinger. Afholdelse fra arbejde og under-

holdning er vigtigt, men ikke tilstrækkeligt. Sabbatsdagen

kræver konstruktive tanker og handlinger, og hvis man blot

tilbringer den med ingenting at gøre, så bryder man den.

For at holde den må man ned på knæ i bøn, forberede lekti-

oner, studere evangeliet, meditere, besøge de syge og

sorgfulde, sove, læse god litteratur og deltage i alle den dags

møder, som man forventes at deltage i. At undlade at gøre

disse passende ting er overtrædelse i form af undladelse«

(Tilgivelsens mirakel, s. 91-92).

Ældste L. Tom Perry fra De Tolv Apostles Kvorum har

antydet, at selv den måde, vi klæder os på, kan påvirke

vores indstilling og tilbøjeligheder på Herrens dag: »Jeg

har ofte spekuleret på, hvad der er blevet af vendingen

>det fineste søndagstøj <. Hvis vi begynder at gå i hver-

dagstøj, har vores handlinger en tendens til at følge

påklædningen.

Selvfølgelig kan vi ikke forvente, at vore børn går

klædt i deres kirketøj hele dagen, men vi bør heller ikke

forvente, at de klæder sig i tøj, der ikke sømmer sig for

sabbatten« (Stjernen, december 1985, s. 15).

EN KILDE TIL VELSIGNELSER

Der er lovet store velsignelser til dem, der oprigtigt

kalder sabbatten frydefuld og gør den til en hellig dag:

»Sabbatten er en

hellig dag, på hvilken

man bør udføre gode

og hellige hand-

linger.«

KRISTUS OPVÆKKER JAIRUS' DATTER, AF GREG K. OLSEN

»Og om I gør dette med taksigelse og med glade hjerter

og åsyn . . . skal jordens fylde være jeres . . . alt, hvad

der kommer af jorden« (L&P 59:15-17).

Somme tider kommer velsignelserne ikke med det

samme. Det kan endda kræve svære ofre at stå ved sin tro.

Men når vi fylder sabbatsdagen med aktiviteter, der er fore-

nelige med dagens ånd, så har vi løfte om glæde og fred, og

at alle ting vil samvirke til vores bedste (se L&dP 98:3).

For flere år siden skrev en studerende, som havde

studeret ved Brigham Young University Jerusalem

Center, til mig efter at være vendt hjem til USA. Hun

fortalte om en særlig udfordring i forbindelse med

arbejde på sabbatten: »Noget af det sværeste, som jeg har

måttet gøre, var at fortælle min chef, at jeg ikke kunne

arbejde for ham om søndagen mere. De forrige to somre

generede det mig ikke at arbejde om søndagen, men på

grund af den kundskab, som jeg siden har opnået, kan jeg

ikke retfærdiggøre det mere.«

Fordi hun holdt meget af sin chef, var det svært at

fortælle ham det. »Jeg havde ikke lyst til at sige det, fordi

han havde været så god mod mig. Jeg har altid kunnet

regne med et job hos ham.«

Det tog hende tre dage, hvoraf den ene blev brugt på

at faste, at samle mod til det. »Jeg ville gerne have, at

han skulle forstå, hvorfor jeg gjorde det. Jeg tog en

træfigur af oliventræ med som en forsoningsgave - for en

sikkerheds skyld. Selvfølgelig drejede samtalen sig om

Jerusalem og det, jeg havde foretaget mig derovre. Jeg

ville forberede ham på, hvorfor jeg ikke kunne arbejde

om søndagen.

STJERNEN
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Langsomt førtes samtalen hen på mit job. Mine

nerver svigtede og min stemme skælvede, men jeg fik da

udtrykt mine følelser. Ånden må have været til stede,

for han havde tårer i øjnene, og han havde også svært

ved at få ordene frem. Han sagde, at han respekterede

min beslutning, og at han var glad for, at jeg stod ved

det, jeg troede på.

Han forklarede også, at hans tro var en anden end

min, og at han var nødt til at behandle alle sine ansatte

ens. Han sagde ikke direkte, at jeg ikke kunne arbejde

for ham mere - men vi vidste det begge to. Det var, som

om en byrde blev taget fra mine skuldre. Jeg har ikke

noget job, men det betyder ikke så meget. Det skal nok

ordne sig.«

FREMTIDENS SABBAT - 1 DAG

Som forberedelse på det storslåede tusindårsrige

har sidste dages hellige mulighed for at berede sig på

at blive rene af hjertet og lydige mod Guds vilje. Et

sådant folk vil »holde sabbatsdagen hellig« (L&JP

68:29). Hvordan vil sabbatsdagen være i tusindårsri-

gets Zion?

Ud fra alt det, der er skrevet, kan vi konkludere, at der

på Herrens dag ikke vil finde fysisk arbejde sted, ingen

handel, ingen forretninger vil have åbent, og der vil ikke

finde sportskampe eller underholdningsarrangementer

sted. Vi ville ikke forvente, at Zions folk arbejder så hårdt

eller er oppe så længe aftenen før, at de er helt udmattede

på sabbatten.

Næ, de hellige vil i stedet overvære Kirkens møder,

studere og overveje skrifterne som enkeltpersoner og

familier og læse andre opløftende materialer. Vi vil

formentlig se dem skrive deres personlige historie

eller slægtshistorie, opmuntre andre, besøge de

syge, udføre slægtsforskning og missionering, synge og

lytte til inspirerende musik og søge andre aktiviteter,

som Herrens Ånd nu driver dem til. Ved at holde

sabbatten hellig og ære sabbattens Herre vil de

kunne nyde de fredens og glædens velsignelser, som

han lover.

Synes du, at det er et smukt billede af sabbatten? Det

forbløffende ved det er, at det ikke behøver at høre til i et

fremtidigt tusindårsrige. Hvis vi virkelig ønsker det, kan

det blive virkelighed allerede næste søndag - og så vil vi

straks begynde at høste lydighedens velsignelser.
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Harold Oaks

kænderier, især voldelige skænderier, er ikke

den rette måde at løse vore problemer på (se

3 Nephi 11:29-30). Desværre lærer tv, video-

film, biograffilm og computerspil os noget andet. Selv

tegnefilm og børneprogrammer skildrer vold som

underholdning, idet de antyder, at ingen rigtig

kommer noget til, og at en uoverensstemmelse kan

løses med et karatespark eller brug af et våben.

Tusinder af undersøgelser, som er foretaget i løbet

af de sidste fyrre år, viser, at der er en direkte forbin-

delse mellem det, der sker på skærmen, og det, der

foregår blandt dem, der ser sådanne voldelige

programmer. Børn bliver især mere aggressive, fordi

de lærer at give luft for deres vrede, når de vil løse et

problem. Folk i almindelighed bliver ufølsomme over

for den smerte, som vold i virkeligheden påfører

andre. Og volden skaber en afhængighed, så man får

lyst til at overvære og deltage i brutal adfærd.

Som følge af den stigende vold i den verden, som vi

lever i, må vi beskytte os selv og vore kære mod

medievoldens nedbrydende virkning.
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HER ER NOGLE FORSLAG
TIL, HVAD VI KAN GØRE:

Q£i Forstå at vold medfører smerter.

Det er ikke noget at le ad.

(C) Se nærmere på følgerne af en

^ voldelig adfærd - både for offeret

og voldsmanden.

li*) Vælg forbilleder, der udøver

selvbeherskelse, tålmodighed,

tolerance og moden dømmekraft

(seOrdspl5:l, 18; 1 Korl3:4-5).

ztijtfo Hold øje med den mediepåvirk'

ning, som finder sted i hjemmet.

For eksempel burde forældre se

de programmer, som deres børn

ser, og tale om den vold, de ser.

Det gælder også vold i nyhederne.

AftA Overvej alternative problemløs-

ninger. Nårman ser fjernsyn

sammen med et barn, kunneman

for eksempel sige: »Hvordan kunne

figuren også have løst detproblem?«

Følg profeternes råd og undgå

film, der er voldelige eller

pornografiske, og andet

upassende materiale.
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FRA VEN TIL VEN

ÆLDSTE DALLIN H. OAKS
De Tolv Apostles Kvorum

Efter en samtale med Rebecca M. Taylor

En vinteraften da jeg var fem

eller seks år, tog min far mig

med ind til byen. Det var

under depressionen, hvor der var

arbejdsløshed, og mange mennesker

var fattige. Min far og jeg kiggede

på butikker, mens vi gik, og snart

stod vi foran en forretning, der

solgte sportsudstyr. Der var mange

spændende ting, såsom fiskegrej og

lommeknive.

En dreng i laset tøj stod i

nærheden og stirrede længselsfuldt

på udstillingen. Jeg lagde ikke særlig

meget mærke til ham, men min far

gik hen og talte lidt med ham. Så

lagde han armen om drengens

skulder og førte ham ind i forret-

ningen. Jeg så på, mens drengen

valgte sig en lommekniv, og min far

betalte ekspedienten.

Selv fik jeg ikke nogen lommekniv

den dag, men jeg lærte en lektie. Da

Ældste og søster Oaks.

far og jeg gik væk fra butikken, sagde

han: »Du har mig. Han har ikke

nogen.« Senere blev jeg klar over,

hvor gavmild og opmærksom på

andres behov min far var.

Da jeg var næsten otte år

gammel, døde min far, der var læge,

af en sygdom, som han havde faet fra

en af sine patienter. Få måneder

senere overlod mor min lillebror, min

søster og mig i sine forældres vare-

tægt og rejste bort for at studere, så

hun kunne tjene penge nok til at

forsørge os. Men sorgen over sin

1. Tre år gammel sammen

med sin far. 2. Her spiller

han violin som seksårig.

3. Som 12-årig sammen med

sin søster, mor og bror.

mands død kombineret med sorgen

over at måtte forlade sine børn,

underminerede hendes helbred, og

hun måtte under behandling. Jeg så

hende ikke i mange måneder.

Jeg havde mistet min far, og for

en tid havde jeg også mistet min

mor. Jeg var meget ulykkelig og

klarede mig ikke godt i skolen. Jeg

lærte aldrig at skrive skråskrift, og

den dag i dag kan jeg kun skrive

min egen underskrift med skråskrift.

Jeg var elendig til at stave og endnu

dårligere til matematik. Min lærer

sagde, at vi skulle række vores

regneprøver frem til den, der sad

foran os, så de kunne rette styk-

kerne. Bagefter skulle man sige

resultatet højt. I en prøve med 20

regnestykker havde jeg som regel

15-16 fejl. Jeg mente selv, at jeg var

den dummeste dreng i klassen. Jeg

kan huske, at mine klassekamme-

rater engang kastede snebolde efter

mig og råbte, at jeg var dum.

Mor kom sig, og da hun var rask

nok til at tage sig af os, flyttede vi til

Vernal i Utah, hvor Pearl Shaffer blev

min klasselærer i femte klasse. Jeg

kan aldrig gengælde hende alt det,

hun har gjort for mig. Hun viste mig

tillid, og som følge af det fik jeg selv-

tillid. Hun hjalp mig med at lære. Da

mit femte skoleår var forbi, kunne jeg

ØRNESTJERNEN
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ILLUSTRERET AF ROBERT T. BARRETT

måle mig med de dygtigste elever.

Vi oplever alle nedture i livet.

Men bare fordi man er nede nu,

skal man ikke tro, at man bliver der

hele livet. Bare rejs dig, børst støvet

af dig og fortsæt. Masser af unge

mennesker føler sig modløse. De

synes ikke, at de duer til noget, eller

også tror de, at de skal være lige så

gode som deres søster, bror eller

ven. Men skriften fortæller os, at

alle har gaver; vi må bare finde ud

af, hvad vores gaver er, og så

udvikle dem. Alle har noget,

som de er dygtige til, eller nogen

enestående egenskaber. Noget

af det smukke ved Guds skaberværk

er, at det er så varieret. Ingen er

helt som alle andre. Du skal vide, at

du er Guds barn, og at han elsker

dig. Selv når du synes, at ingen

elsker dig, så gør Gud det.

Da jeg var 12, bad biskoppen mig

om at hjælpe ham med at dele jule-

kurve ud til wardets enker. Det

sneede den dag, vi bragte kurvene ud.

Kurvene var fyldt med grapefrugter og

appelsiner. Det var under anden

verdenskrig, så grapefrugter og appels-

iner var en mangelvare og derfor en

særlig lækkerbisken. Biskoppen

ventede i bilen, mens jeg bar kurvene

op til dørene og sagde: »Biskoppen

har bedt mig om at give dig den her.

Det er en julekurv fra wardet.«

Snart havde vi delt alle kurvene

ud, bortset fra én. Biskoppen kørte

mig hjem, og lige inden jeg steg ud

af bilen, rakte han mig kurven og

sagde: »Den her er til din mor.« Så

kørte han.

Jeg stod foran vores hjem med

kurven i hånden og tænkte mig om.

Vi havde delt kurve ud til enkerne,

og jeg havde slet ikke tænkt på min

mor som enke. Jeg havde aldrig hørt

hende omtale sig selv som sådan.

Det var første gang, det slog mig, at

nogen betragtede hende som enke.

Jeg blev klar over, at mor

tacklede situationen med stor tro.

Hun lærte os, at vi havde en far, og

at hun havde en mand, og at vi altid

ville være en familie, fordi hun og

far var gift i templet. Jeg vidste, at

andre børn havde fædre, der tog

dem med på jagt eller ud at fiske, og

jeg var ked af, at jeg ikke havde en

far, der kunne gøre det med mig.

Men det var jo under krigen, så jeg

betragtede mig selv som en dreng,

hvis far var i krig. Jeg mente, at min

far var væk, fordi Herren havde

kaldet ham til et andet virke. Jeg var

ked af, at han ikke var der, men jeg

vidste, at vi en dag skulle være

sammen igen. Siden den dag er mit

vidnesbyrd om betydningen af

tempelægteskabet blevet styrket.

Hvor er jeg dog taknemlig for

tempelvielser og for den velsignelse,

at vi kan blive beseglet til hinanden

som en evig familie!

MAJ 199
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FÆLLESTID

Han taler til mig
Sydney Reynolds

»Jeg anvendte al hellig skrift på os, så den kunne

blive os til gavn og lærdom« (1 Nephi 19:23).

Ved du, hvad en skare er? En skare er en stor

samling mennesker. Da Jesus Kristus under-

viste i Judæa, fulgte en skare ham for at

høre, hvad han havde at sige. Han underviste en skare

ved bredden af Genezaret Sø. Han underviste en skare på

et bjerg. Han underviste en skare i Jerusalem. Men

Frelseren ville have, at hver eneste person i skaren skulle

lytte, tro og beslutte at følge ham.

Moses belærte en skare om de ti bud. Han sagde:

»Derfor skal du elske Herren din Gud af hele dit hjerte

og af hele din sjæl og af hele din styrke« (5 Mos 6:5).

Selv om han talte til en stor skare, så ønskede han, at

hver eneste menneske skulle gøre, som han sagde.

Og han ville også have, at deres efterkommere skulle

høre det.

Nephi læste højt fra skrifterne og »anvendte al hellig

skrift på os, så den kunne blive os til gavn og lærdom«

(1 Nephi 19:23). At »anvende« skrifterne på os selv

betyder, at vi ser, hvordan vores liv minder om det liv,

som dem vi læser om, førte. Hvis Herren har sagt noget

til de mennesker, så ved vi, at han også har sagt det til os.

Skrifterne belærer os om den lykke og fred, som vi kan

opnå, når vi holder budene. Vi ser også den sorg, som

overgår folk, der ikke holder budene.

Frelserens Bjergprædiken gælder også dig! Du kan

være glad og salig, når du er sagtmodig og barmhjertig (se

Matt 5:5, 7). Kong Benjamins tale fra tårnet gælder også

dig! Du kan også opleve en stor forandring i hjertet (se

Mosiah 5:2). Visdomsordet (se L&P 89) vil hjælpe dig til

at opnå sundhed og store skatte af kundskab.

B R N E S T
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Når profeterne taler i dag, gælder deres budskab dig

og dem, der følger efter dig. Og når du anvender

skriften på dig selv og lytter til Ånden, kan du høre

Herren tale til dig.

Instruktioner

Tag side 5 ud af bladet og lim den på tykt papir. Lim et

foto af dig selv i den midterste oval eller tegn et billede af dig

selv. Klip den nederste strimmel af langs den fuldt optrukne

linje. Klip felterne i strimlen ud og lim dem ind i de

tilhørende felter. Farvelæg billedet og hæng det op et sted,

hvor det kan minde dig om at anvende skrifterne på dig selv.

Forslag til fællestid

1. Skriv første halvdel af hver af saligprisningerne (se

Matt 5; 3 Nephi 12) på store kort, som for eksempel »Salige

er de barmhjertige«. På et andet kort skriver du så resten, som

for eksempel »for de skal møde barmhjertighed«. Bland

kortene og læg dem med bagsiden opad. Lad på skift børnene

vende to kort. Hvis de passer sammen, så hæng dem op og lad

børnene finde skriftstedshenvisningen. Hvis kortene ikke

passer sammen, så vendes de igen. Fortsæt indtil alle salig-

prisningerne er hængt op.

2. Visdomsordet (se L<S?P 89) blev givet til de hellige i

1833, hvor få mennesker fandt disse råd særlig vigtige.

Mange forskere bekræfter nu visdommen i dem, og vi ved, at

når vi lytter til Herren, bliver vi velsignet. Lav tre ordstrimler:

FRUGTER; GRØNTSAGER, KORN. Hæng en ord-

strimmel op og giv børnene nogle minutter til at nedskrive

emner fra den kategori, som er sunde for deres legemer. Drøft

derefter deres lister. Gentag det med de andre kategorier.

Mindre børn kan bruge billeder fra blade og aviser til at lave

kollager med mad, som er sund eller usund.
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FIKTION

Tanja Krogs søster
Tracy Wright
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Hvis du træder på en rød flise, elsker du Tanja

Krog,« hviskede Torben, mens vi stillede os

op på række og fulgte efter vores lærerinde

ned mod kantinen. 25 par sko, inklusiv mine egne

sandaler, for frem og tilbage i zigzag for ikke at træde på

de røde fliser.

Fru Simonsen stoppede op og så på os: »Hvor er min

pæne, lige række?« spurgte hun uden et smil.

Vi rykkede ind på række. Alle, undtagen Tanja der

vendte sig bort og hang med hovedet. Det eneste, jeg

kunne se, var hendes røde hår. Der var ingen tvivl om,

at hun havde det grimme, ondskabsfulde udtryk i sit

fregnede ansigt - det onde udtryk, som hun altid havde.

Jeg skubbede mit eget røde hår om bag ørerne og

glædede mig over, at det ikke var lige så rødt som

Tanjas - og at mine fregner ikke var lige så mørke. Fru

Simonsen vendte sig igen, og vi fortsatte ned til

kantinen. Skoene hoppede stadig hen over de røde

fliser, men mere stille denne gang.

»Du er Tanja Krogs tvillingesøster,« sagde Søren til

mig, mens vi spiste frokost.

Tanja så på mig, mens hun nippede til sin sandwich.

Hendes mørke øjne var skræmte - og håbefulde.

»Vel er jeg ej!« protesterede jeg.

Tanja så ned på sin krøllede madpakke. Jeg havde

det lidt skidt, men det var ikke min skyld. Hvis hun nu

forsvarede sig lidt, i stedet for bare at skære grimasser,

så ville man ikke drille hende hele tiden.

Da vi andre legede sammen i frikvarteret, stod Tanja

alene henne ved muren og så på. Jeg turde ikke spørge

hende, om hun ville være med, for så ville Søren sikkert

kalde mig »Tanja Krogs søster« igen.

Den aften kom missionærerne til middag. Det var

dejligt vejr, så far grillede burgere og pølser ude på

grillen.

»Rebekka, jeg tror, at du kender en af de under-

søgere, som vi skal døbe på lørdag,« sagde ældste Ryan,

der sad med en af mine små brødre på skødet, mens vi

ventede på maden. »Hun siger, at hun går i din klasse

henne i skolen.«

»Hvem?« spurgte jeg overrasket og spændt. Måske

var det Birgitte. Hun var køn, og alle kunne godt lide
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hende. Eller måske var det Heidi. Ja, jeg håbede, at det

var Heidi. Vi fnisede altid sammen i sangtimerne, når

fru Brenøs stemme dirrede på de høje toner. Eller måske

var det Alexandra eller Kira eller Stella. »Hvem er

det?« sagde jeg og hoppede på kanten af min stol.

»Tanja Krog. Vi skal døbe hele hendes familie.«

»Herligt,« sagde mor. »Synes du ikke, at det er

dejligt, Rebekka? Du har jo altid ønsket dig en skole-

kammerat, som var medlem af Kirken.«

»Jo, det er dejligt,« mumlede jeg. Jeg vidste, at jeg

burde være glad, men det var jeg ikke.

Næste dag i skolen så jeg, at Tanja kiggede på mig.

Hver gang jeg så hen på hende, så kiggede hun på

mig. Jeg ville gerne sige noget til hende, men jeg

turde ikke. Enhver, der talte med hende, blev drillet

resten af dagen.

Den aften ringede telefonen. Far tog den og

dækkede kort efter røret med hånden. »Rebekka, det

B R N E S T
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er missionærerne. De spørger, om du vil synge en

primarysang ved Tanja Krogs dåb på lørdag. Tanja har

bedt om det.«

Jeg anede ikke, hvad jeg skulle sige. Tanja vidste, at

jeg kunne lide at synge, for jeg ledte klassen i sang hver

morgen. Og i sidste uge havde jeg sunget solo i sang-

timen. Tanja havde mig på krogen. Der var ingen

grund til, at jeg ikke skulle synge til hendes dåb -

bortset fra én.

Jeg så hen på mor. Hun smilede og nikkede. »Jeg skal

nok spille til,« sagde hun.

Nu sad jeg rigtig i saksen. »Ja, ja,« sagde jeg

tøvende. I det mindste kom der jo ikke andre fra skolen

og så det.

Ved dåben om lørdagen talte ældste Ryan om

dåbspagten, som den forklares i Mormons Bog. »Når

man bliver døbt, lover man sin himmelske Fader og

Jesus Kristus, at man vil bære hinandens byrder,«
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forklarede han, »og stå som Guds vidner til alle tider,

om det så skal koste en livet.«

Jeg kunne huske, at min far havde læst lignende ord

fra Mosiah 18:8-9 ved min egen dåb året før, men den

gang havde de ikke naget mig.

»Vi er alle vor himmelske Faders børn,« fortsatte

ældste Ryan. »Det er derfor, vi kalder hinanden >bror<

og >søster<. Når vi bliver døbt, påtager vi os Jesu

Kristi navn, hvilket også gør os til brødre og søstre i

evangeliet.«

Da jeg sang min sang, smugkiggede jeg på Tanja.

Hun smilede til mig. Jeg blev helt varm inden i bare af

at se på hende.

Jeg vidste, hvad jeg måtte gøre.

Mandag morgen henne i skolen hentede fru

Simonsen os som sædvanlig nede ved gymnastiksalen, og

vi begyndte vores vandring ned til vores klasseværelse.

Torben hviskede sin sædvanlige smøre om Tanja, og alle

begyndte at hoppe hen over de røde fliser. Undtagen

mig. »Hold nu op,« sagde jeg. »Det er jo ikke sjovt.«

Fru Simonsen vendte sig og så på os. Hun så på mig

og ventede.

»Rebekka er Tanjas søster,« hørte jeg Søren hviske,

og de andre lo.

Jeg blev varm i kinderne. Tanja så på mig. Hendes

øjne var skræmte - og håbefulde.

»Vil du gentage, hvad du sagde, så hele klassen kan

høre det, Søren?« spurgte fru Simonsen.

Søren rystede på hovedet.

Mit hjerte hamrede, mens jeg rakte hånden op. Jeg

ville holde min dåbspagt og hjælpe med at bære Tanjas

byrde, uanset hvad der skete. For det røde hår var trods

alt ikke det eneste, vi havde til fælles. Vi var søstre.

»Ja, Rebekka,« sagde fru Simonsen.

Jeg sank en klump. »Søren sagde, at jeg er Tanja

Krogs søster.« Jeg smilede til Tanja. »Og det er rigtigt.«
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BARE FOR SJOV

i
:amilii;ai:ti;nsskatti:jagt

Denise Page
ILLUSTRERET AF DENISE KIRBY
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INSTRUKTIONER

Gem jeres familieaftensforfriskninger. Tegn et kort, der viser, hvor de er gemt. Lim kortet på et stykke

karton, klip det ud i 15 brikker og læg dem i en konvolut eller pose. Underfamilieaftenen skifres I til

at besvare spørgsmål fra skattejagtskemaet på næste side. Lad familiens medlemmer slå skriftsted-

erne op for at tjekke eller finde svarene. Når nogen svarer rigtigt, så må de vælge en puslebrik. Når

alle spørgsmålene er rigtigt besvaret, samler I puslespillet og finder forfriskningerne!
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SKATTEJAGTSSPØRGESKEMA

1

.

Hvem sagde: »Lad os være tro 1 at holde

Herrens bud«? (Se 1 Nephi 4:1).

2. Hvad er »mest ønskværdig (t) af alt«? (Se

1 Nephi 11:22).

3. De, dør holder Herrens bud, er lovet store

velsignelser. Nævn fire af disse velsignelser.

(Se 1 Nephi .15:11; 1 Nephi 17:3; 1 Nephi

20:18; Jarom 1 :9; andre svar er også mulige).

4. Hvad slags rustning sagde Lehi, at hans

sønner skulle iføre sig? (Se 2 Nephi 1 :23).

5. Hvad var det, Nephi frydede sig over,

overvejede og nedskrev til sine børn?

(Se 2 Nephi 4: 15).

6. Hvad er det for tre skridt, der nævnes i

2 Nephi 9:23, som alle mennesker må tage for

at blive frelst i Guds rige?

7. Hvem talte, prædikede og profeterede

nephiterne om? (Se 2 Nephi 25:26).

8 »Giv agt på Ånden, som lærer mennesker

at l_.« (Se 2 Nephi 32:8)

9. Hvem tjener vi egentlig, når vi tjener

andre? (Se Mosiah 2:17).

1 0. »Mennesker kan kun blive frelst i og ved

,___ navn.« (Se Mosiah 3:17).

1 1

.

»Men der er en _, decfor har

graven ingen sejr, og dødens brod er opslugt i

Kristus.« (Se Mosiah 16:8).

12. »Ja, saligt er dette folk, som er villigt til

at påtage sig mit
^

__; thi de skal

kaldes ved mit .s , og de er mine.«

(Se Mosiah 26:18).

1 3. »Jeg har mig fra mine

synder og er blevet forløst af Herren; jeg er

blevet født af Åndlen.« (Se Mosiah 27:24).

14. »Jeg spørger jer: Kan I se op til Gud på

den dag med rent __^_ og rene

? Jeg spørger jer: Kan I se op med
!

; billede prentet i bevidstheden?«

(Se Alma 5:19).

1 5. Fra hvem kommer alt det, der er godt?

(Se Alma 5:40).



JEG PRØVER AT VÆRE SOM JESUS

HISTORIEFORTÆLLEREN FRA

GALILÆA, AF DEL PARSON

FAMIL
SAGAST

Corliss Clayton

Familien Sagastume fira Antigua Ward i

Chimaltenango Stav i Guatemala elsker evangeliet

og prøver at være som Jesus ved at bede til vor

himmelske Fader og lytte til Helligåndens

tilskyndelser.

GERNINGER OG TRO

Yvette på 10 år står op kl. 4

hver dag for at læse lektier, inden

hun skal i skole kl. 7. Engang syntes

hun, at det var umuligt at få gode

karakterer. »Når jeg læste lektier,

kunne jeg aldrig huske eller forstå

det, jeg læste,« siger hun. »Når jeg

var oppe til en prøve, blev jeg meget

nervøs og kunne ikke huske noget.

Min far sagde, at inden jeg læste lektier, og inden jeg

gik op til en prøve, skulle jeg huske at bede. Når jeg

følger hans råd, klarer jeg mig altid bedre. Inden jeg

begyndte at bede under lektie-

læsningen, hørte jeg ikke til blandt

de bedre elever i klassen. Men nu

ligger jeg som den tredje eller

fjerde bedste på hele skolen.«

Der var et fag, som Yvette

især havde svært ved - EDB.

Computerkommandoerne var

på engelsk, og det gjorde det

svært for hende. Hun troede

ikke på, at hun kunne bestå,

selv om hun så lavede lektier,

så det lod hun være med. Hun troede, at

hvis hun bare bad og bad og bad, så ville vor himmelske

Fader hjælpe hende. Men hun fandt ud af, at sådan er

det ikke. Hun gik op til prøven, men klarede den ikke.

BØRNESTJERNEN
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Hun lærte, at man er nødt til at lave

lektier, hvis vor himmelske

Fader skal hjælpe en til at

klare det. Siden da har hun

bedt og lavet lektier, og nu

klarer hun sig meget bedre til

EDB. »Jeg må selv gøre en

indsats,« siger hun.

ROLIG UNDER PRES

Priscila på 9 år er en dygtig

gymnast. Hun øver sig tre -fire

timer efter skoletid hver efter-

middag fra mandag til lørdag og tre timer om morgenen

samt tre timer om eftermiddagen i skoleferierne. Hun

håber, at hun en dag kan repræsenterer Guatemala ved

OL. Hun er lidt bekymret for at skulle dyste med andre

piger, der også er gode gymnaster. »Nogle gange er jeg

meget nervøs og synes ikke, at jeg kan klare det. Så tror

jeg, at jeg falder under en vindmølle eller saltomortale,«

siger hun. Når hun har det sådan, beder hun sin far om

en velsignelse. Når hun har

fået velsignelsen, føler hun

sig rolig og ved, at hun kan

yde sit bedste. »Jeg har

kunnet føle velsignelsen,

mens jeg har deltaget i de

forskellige discipliner,«

siger Priscila. Hun er for

tiden nummer et i sin

kategori i Antigua.

Hvordan ville hun

have det, hvis hun fik

en velsignelse, men alli-

gevel ikke vandt konkurrencen? »Så ville jeg alligevel

5!S» 5k

vide, at min himmelske Fader elsker mig, og at han

hjælper mig med at yde mit bedste,« svarer hun. Hun er

taknemlig for, at konkurrencerne ligger på fredage og

lørdage. »Hvis de blev lagt om søndagen, kunne jeg

ikke deltage.«

FRED UNDER PRØVELSER

Francisco på 8 bliver nogen gange drillet i skolen,

fordi han er medlem af Kirken. En dag begyndte to

drenge, som han legede med, at slå ham. En af dem slog

ham meget hårdt i hovedet. »Jeg sloges ikke med dem,«

siger han, »for jeg kan ikke lide at slås, og jeg ved, at

det er forkert. Der var også noget, der sagde, at jeg ikke

skulle slås med dem. Det var Helligånden.«

Skoleinspektøren indkaldte de tre drenges forældre,

så man kunne få løst problemet. Efter mødet fortalte

inspektøren Franciscos forældre, at han var imponeret

over, at han ikke var begyndt at slå, over, at han havde

sagt sandheden, og over, at han var et godt eksempel for

de andre børn. »Mine venner blev straffet for det, de

havde gjort. De skulle blive inde i frikvarteret i en eller

to uger,« mindes Francisco. Han er taknemlig for, at

Helligånden ledte ham til at gøre det rette.

MOD TIL AT VIDNE

Under et faste- og vidnesbyrdmøde følte Emanuel på

5 år sig tilskyndet til at bære sit vidnesbyrd. Han

tænkte: Nej, det kan jeg ikke. Jeg bliver bare bange! Så

føltes det, som om der var en, der sagde, at han skulle

gå op og bære sit vidnesbyrd. Han gik op til

forhøjningen. Han følte sig helt rolig, mens han gjorde

det. Da det blev hans tur, kunne han huske alt, hvad

han ville sige, og han var slet ikke nervøs. Det var

første gang, han havde båret sit vidnesbyrd, og han var

meget glad.

M A J 9 9 8
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HISTORIER FRA MORMONS BOG

Sådan fik vi Mormons Bog Da Joseph Smith var dreng, var der mange kirker, der

hævdede, at de var den sande kirke, og han vidste ikke,

hvilken kirke han skulle slutte sig til.

JS-H 1:540

Joseph læste i Bibelen. I Jakobs Brev 1:5 læste han: »Hvis

nogen af jer står tilbage i visdom, skal han bede om at få

den af Gud.«

JS-H 1:1142

Han besluttede at spørge Gud, hvilken kirke han skulle

slutte sig til. Derfor gik han en dag ud i skoven nær sit

hjem for at bede.

JS-H 1:13-14

Da han knælede og bad, prøvede Satan at stoppe ham.

Joseph bad Gud om hjælp.

JS-H 1:1546

Joseph så vor himmelske Fader og Jesus Kristus. Vor

himmelske Fader pegede på Jesus og sagde: »Denne er min

elskede Søn. Hør ham!

«

JS-H 1:17

BØRNESTJERNEN
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Joseph spurgte, hvilken af kirkerne der var den rigtige, og Da Joseph fortale andre, hvad han havde set og hørt,

hvilken han skulle slutte sig til. Han fik at vide, at han ikke begyndte mange af lederne fra de lokale kirker at

skulle slutte sig til nogen af dem. »Thi de var alle forkerte.« forfølge ham.

JS-H 1:18-19 JS-H 1:21-22

Der gik så tre år. En aften bad Joseph om tilgivelse for sine

synder og om vejledning.

JS-H 1:28-29

En engel ved navn Moroni viste sig og fortalte Joseph om
en vigtig bog, som var skrevet på guldplader.

JS-H 1:30-35

Da Moroni var stegt op til himlen igen, tænkte Joseph på

det, han havde fået at vide. Moroni viste sig for Joseph to

gange mere den nat og en gang næste morgen.

JS-H 1:44-47

Senere den dag gik Joseph ud til det sted, hvor pladerne var

gemt. De lå på toppen af en høj i nærheden af hans hjem.

JS-H 1:48-51

MAJ 1998
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Joseph fandt en stor sten deroppe. Han løftede den med en Moroni viste sig og sagde, at Joseph ikke måtte tage

gren og så guldpladerne ligge i en stenkasse. pladerne, men at han skulle vende tilbage til dette sted

JS-H 1:52 hvert år. Moroni gav Joseph belæringer, hver gang han kom.

JS-H 1:53-54

Da Moroni endelig lod Joseph tage pladerne, brugte han

Urim og Tummim til at oversætte noget fra pladerne.

JS-H 1:59-62

Senere fik han hjælp affolk, der blev kaldet skrivere. Joseph

sagde, hvad der stod på guldpladerne, og en skriver

nedskrev det.

JS-H 1:67

Joseph tog oversættelsen med hen til en trykker, der lavede Mormons Bog er endnu et vidne om Jesus Kristus, Guds Søn.

den bog ud af den, som vi nu kalder Mormons Bog.

History ofthe Church, 1:71-72

BØRNESTJERNEN
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BESØGSLÆRERINDEBUDSKABET

OPBYG ZION VED AT INDGÅ PAGTER
OG MODTAGE ORDINANSER

g

LU<

£
(J

Præsident James E. Faust

fortæller om de mange

medlemmer, der strømmede til

templet for at modtage deres

tempelvelsignelser, aftenen før de

forlod Nauvoo på deres farefulde færd

vestpå. Som følge heraf lod præsident

Brigham Young templet holde åbent

til sent om natten for at udføre ordi-

nanserne (se Stjernen, juli 1997, s. 17).

De pagter og ordinanser, som de

sidste dages hellige modtog, omfat-

tede de evangeliske principper

lydighed og ofre, renhed og indvi-

else. Ved at indgå disse pagter

forberedtes de åndeligt til deres

rejse til Zion.

SAMMEN REJSER VI MOD ZION

Når vi modtager evangeliets

pagter og ordinanser, må vi ligesom

de tidlige pionerer begynde vores

rejse mod Zion - for Zion er ikke

kun et sted, det er også kristen

renhed i hjertet (se L&P 97:21).

Præsident Young sagde, at vi bereder

os til vores rejse ved at modtage

»Guds Søns præstedømmes hellige

ordinanser, som er nødvendige for

de helliges fuldkommengørelse«

(Kirkens profeters lærdomme: Brigham

Young, 1997, s. 112). Disse ordi-

nanser begynder med dåben og

kulminerer i templet.

Ordinanserne hjælper os ikke alene

til at blive rene som enkeltpersoner,

men forener os også som et folk. På

Enoks tid kaldte Herren »sit folk

ZION, fordi de var af ét hjerte og ét

sind og levede i retfærdighed, og der

fandtes ingen fattige blandt dem«

(Moses 7:18).

Det var i denne enighedens ånd,

at de fleste af pionererne kom til det

vestlige Amerika. De hellige blev

organiseret i kompagnier og indgik

pagt om at holde Herrens bud. Alle

de rejsende havde lige andel i vogn-

togets ressourcer, så »de fattige,

enkerne (og) de faderløse« ikke

skulle lide nød (se L&P 136:6-8).

REJSEN KRÆVER MÅSKE OFRE

Den 13-årige Mary Goble Pays

familie ejede et oksespand og en

vogn, men de lovede at følges med to

håndkærrekompagnier. Selvom en

håndkærre som regel bevægede sig

hurtigere frem end en oksetrukken

vogn, så kunne oksespandet have

fortsat, da pionerernes kræfter slap

op, mens de tidlige vintersnestorme

omsluttede gruppen. Men »vi havde

fået besked på ikke at forlade hånd-

kærrekompagnierne,« skrev Mary.

»Vi skulle holde os tæt til dem, hvis

vi kunne.« Evangeliets pagter gjorde

dem »villige til at bære hinandens

byrder« (se Mosiah 18:8-10).

Det krævede store ofre af dem at

ære deres pagt og holde sig hos

håndkærrerne. Marys søster, bror

og mor døde af kulde, sygdom og

sult (»Autobiography of Mary

Goble Pay« i A Believing People:

hiterature of the Latter- day Saints,

1974, s. 143-145).

På vores rejse gennem livet vil

nogen befinde sig forrest i vogntoget,

mens andre befinder sig bagest. Vi kan

ikke altid vælge vores rejsefæller eller

omstændigheder. Men ved at indgå og

holde vores pagter og modtage evan-

geliets ordinanser forbereder vi os på

at hjælpe andre i vores kompagni.

Som søstre i Zion kan vi arbejde

sammen om at oprette Zion.

'Hvordan kan det at modtage ordi-

nanser og indgå pagter være med til at

rense os?

'Hvorfor er det så vigtigt, at vi

arbejder sammen om at oprette

Zion?



Den levende profets ord
Råd og vejledning fra præsident Gordon B. Hinckley

HVAD KIRKEN FORVENTER AF SINE

MEDLEMMER

»Herren forventer vidunderlige

ting af jer. Kirken forventer vidun-

derlige ting af jer. For det første

forventer vi, at hvert eneste medlem

af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages

Hellige har et vidnesbyrd om, at

Gud lever og at Jesus er Kristus.

Hvis I ikke har et sådant vidnesbyrd,

kan I opnå det. For det andet

forventer (Kirken), at I er loyale

over for præstedømmet. Ingen leder

i denne kirke fra Det Første

Præsidentskab til De Tolvs Kvorum

og De Halvfjerds har stræbt efter det

embede. For det tredje forventes det

af os, at vi efterlever visdomsordet,

at vi afholder os fra spiritus, fra

tobak og fra te og kaffe. For det

fjerde forventer Kirken, at vi betaler

tiende. Gud har lovet store velsig-

nelser til dem, der efterlever denne

lov. For det femte bør enhver mand

betragte sin hustru som Guds datter,

en datter, der er hans jævnbyrdige,

og som han går sammen med, side

om side. Det er et vidunderligt

princip, som ikke sætter kvinden i

en underlegen position. En stor

mand har engang sagt, at en far ikke

kan gøre noget bedre for sine børn

end at lade dem se, at han elsker

deres mor. Brødre, behandl jeres

hustruer med kærlighed, respekt og

venlighed. Og hustruer, behandl

jeres mænd med kærlighed, respekt

og venlighed. For det sjette

forventer Kirken, at I overværer

jeres nadvermøder, hvor I gør jeres

for at medvirke til at skabe en dejlig

ånd, at modtage nadveren og forny

jeres pagter med Herren.« 1

SAMFUNDETS VERDSLIGGØRELSE

»Min store bekymring og interesse

er, at vi til de kommende generati-

oner bevarer de vidunderlige

samfundselementer og den livsstil,

som vil indgyde dem den styrke og

godhed, som vi har nydt godt af.

Men jeg bliver bekymret, når jeg ser

nogle af tegnene på den sygdom, som

jeg har omtalt. Jeg mener, at en

væsentlig årsag til dette fordærv

skyldes fornægtelsen af den Gud,
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som vore fædre kendte, elskede og

tilbad og søgte styrke hos. Der er en

tydelig verdsliggørelse i gang.

Følgerne af det er nedbrydelse af

familielivet, svækkelse af selvdisci-

plinen, hånlighed over for tanken

om, at vi skal stå til ansvar over for

den Almægtige og en arrogance, der

ikke sømmer sig for et folk, der er

blevet så rigt velsignet af Forsynet,

som vi er blevet.« 2

FORÆLDREANSVAR

»Glem aldrig, at disse små er Guds

sønner og døtre, og at I er værger for

dem, at han var forælder, før I blev

forældre, og at han ikke har opgivet

sin forældreret eller sin interesse for

sine små. Elsk dem og hav omsorg for

dem. Fædre, styr jeres temperament,

både nu og i fremtiden. Mødre,

behersk jeres stemmer, dæmp dem.

Opdrag jeres børn i kærlighed, i

Herrens tugt og formaning. Tag jer af

jeres små. Byd dem velkommen i

jeres hjem og plej og elsk dem af hele

jeres hjerte. De vil måske i fremtiden

gøre ting, som I ikke ønsker, men vær

tålmodige, vær tålmodige. I har ikke

fejlet, når blot I har prøvet. Glem

aldrig det.«3
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MISSIONÆRTJENESTE

»Jeg håber, at enhver ung mand

har en mission på sin liste over

livsmål. Jeg håber ikke, at I vil lade

noget som helst komme i vejen for

det. Herren har brug for jer. Han

har brug for jeres hjælp. Han har

brug for jeres stemmer. Vi er de

eneste, som Herren har til at

udføre sit værk, og vi må arbejde

på det og arbejde sammen om
at opnå hans guddommelige

hensigter.«4

VÆRKET SKRIDER FREMAD

»Herrens værk skrider fremad. Det

skrider fremad på grund af folkets tro.

Frelseren har givet os myndighed til

at forkynde evangeliet til enhver

nation, stamme, tungemål og folk. Vi

er nu grundfæstet i over 150 nationer,

og overalt, hvor vi kommer, er der

store og gode ledere, som bærer

præstedømmet, kvinder med stor tro

og store evner, unge, der synger som

engle i kor, folk, der beder, folk, der

efterlever visdomsordet, folk, der

betaler tiende, folk, der i hjertet har

et vidnesbyrd om dette værks

guddommelighed.« 5

NOTER
1

.

Fireside i Sao Paulo i Brasilien, den

14. november 1996.

2. 100 års jubilæumsmøde i Provo i

Utah, den 4. august 1996.

3. Stavskonference i Salt Lake

Universitys 3. Stav, den 3. november

1996.

4- Ungdomsmøde i Kansas City i

Missouri, den 14. juli 1996.

5. Regionalkonference i Osaka i Japan,

den 19. maj 1996.
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SPØRGSMÅL OG SVAR

HVAD ER DET, VI SKAL SØGE EFTER I

SKRIFTERNE?

Skrifterne siger, at vi skal søge dem flittigt, men hvad betyder det? Jeg

læser i dem hver aften, men hvad er det, jeg skal lede efter?

Svarene er tænkt som en hjælp og vejledning, men er ikke udtryk for Kirkens lære.
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VORES SVAR:

Herren har om skrifterne sagt:

»Disse ord er ikke af menne-

sker eller noget menneskes,

men er mine . . . Thi det er min røst,

som kundgør jer dem, og de gives

jer ved min Ånd . . . Derfor kan I

bevidne, at I har hørt min røst, og at

I kender mine ord« (L&P 18:34-36).

Når du lytter til Herrens røst -

hans Ånd - kan en forståelse af

evangeliske principper og deres

anvendelse i dit liv tilflyde dit hjerte

og sind. Faktisk er en af årsagerne til,

at du har skrifterne, at du så kan

mætte dig med Kristi ord, »thi se,

hans ord vil fortælle (dig) alt, hvad

(du) skal gøre« (2 Nephi 32:3). Når

du er blevet døbt og har modtaget

Helligåndens gave, kan du modtage

personlig vejledning, mens du

studerer skrifterne og beder om

inspiration (se 2 Nephi 32:4-5).

Der er meget, du kan søge efter i

skrifterne og mange grunde til at

søge. Til tider søger du måske efter

oplysninger om bestemte evangeliske

emner. Til andre tider ønsker du

måske at føle Ånden og modtage

forvisning gennem skriftens ord. På

andre tidspunkter kan du se efter,

hvad Herren ønsker at åbenbare for

dig i det øjeblik. Og selvfølgelig

kan du altid søge at lære vor Frelser

Jesus Kristus bedre at kende gennem

skrifterne.

Her er nogle forslag til, hvordan

du gør din søgen mere effektiv:

Anvend skrifterne på dig selv.

Ligesom Nephi kan vi anvende »al

hellig skrift på os, så at den kunne

blive os til gavn og lærdom«

(1 Nephi 19:23). For eksempel

kunne du indsætte dit eget navn i de

vers, hvor der står du eller jer, som

f.eks. i 3 Nephi 18:15: »Sandelig,

sandelig siger jeg jer (indsæt dit eget

navn): I skal altid våge og bede, for

at I ikke skal blive fristet af djævelen

og blive bragt i fangenskab af ham.«

Studér skrifterne regelmæssigt.

Hvis du kommer ind i vanen med at

studere skrifterne regelmæssigt, vil

du være mere tilbøjelig til at

modtage vejledning fra skrifterne,

når du har brug for det. Brug alle de

studiematerialer, som dine skrifter

indeholder, som f.eks. indeks,

fodnoter, ordbøger, kort og krydshen-

visninger, til at lede dig til de oplys-

ninger, som du søger.

Studér talerne fra generalkonfe'

rencerne. Se efter, hvordan profeten

eller andre generalautoriteter har

anvendt eller forklaret skriftsteder

for at øge din forståelse af dem.

Læs Kirkens tidsskrifter. Kirkens

tidsskrifter indeholder oplysninger,

som kan berige dit studium af skrif-

terne. Læs dem regelmæssigt, og når

der er noget af det, du læser, der

rører dit hjerte eller oplyser dit sind,

så slå op i skrifterne og find yderlige

oplysninger om det, du lige har læst.

Lær af andre. Dine forældre,

Kirkens ledere, seminarlærere, hjem-

melærere, søndagsskolelærere og

andre medlemmer af wardet, som

besidder en særlig kundskab om

skrifterne. Måske har de lært værdi-

fulde lektier, mens de har søgt at

anvende de principper, som skriften

belærer om. Bed dem om at fortælle

dig om deres erfaringer.

Skrifterne er inspireret af Gud. At

studere skrifterne er en måde at

modtage sin egen inspiration på og

finde svar på sine egne spørgsmål eller

få hjælp med sine problemer. De tids-

punkter, hvor du er allermest opsat på

at modtage inspiration, vil måske
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være de tidspunkter, hvor skriften

bedst kan tale til dig personligt.

LÆSERNES SVAR:

Vi er blevet lovet, at hvis vi vil søge

skrifterne flittigt, så vil Guds

hemmeligheder åbenbares for os (se

1 Nephi 10:19). Derfor må vi gøre

os klart, at formålet med at studere

skrifterne er at lære sandheden at

kende. Vi bør ikke alene læse i dem,

men overveje dem og bede, så vi

kan få et vidnesbyrd om, at de er

sande.

Ældste David N. Kioa,

Nuku'alofa Missionen i Tonga

I vores søndagsskoleklasse for de

12- 14-årige sammenlignede vi det at

ransage skrifterne med politiet, der

ransager et hus. Ligesom politiet

trænger ind i et hus for at søge efter

beviser, »trænger« vi ind i skrifterne

for at søge efter beviser på, at Jesus

er Kristus. Vi søger efter kundskab,

der kan styrke vores tro og øge vores

vidnesbyrd. Vi læser om interessante

mennesker og begivenheder, som

hjælper os til at udvikle os. Vi finder

løsninger på problemer og svar på

spørgsmål, både om evangeliet og

om livet.

Når vi læser skrifterne, lærer vi

mere om vor himmelske Fader og

Frelseren, og hvad vi kan gøre for at

blive mere som dem. Vi har lært, at

ethvert vers i skriften er der af en

årsag, og at vi altid kan lære noget,

som vi kan anvende på os selv.

Ungdomssøndagsskoleklasse,

Borås Ward i

Goteborg Stav i Sverige

Når jeg står over for problemer i

dagligdagen, søger jeg trøst og

vejledning i skrifterne. Skrifterne er

en stor hjælp for mig, når jeg

omsætter det, jeg læser, til praksis.

Det er på den måde, at jeg udvikler

mig åndeligt fra dag til dag.

Alexia Houchard, 20 år,

Noumea 1 . Gren i New

Caledonia Distrikt

Ved flittigt at søge i skrifterne kan

vi erstatte vores tro med en sikker

viden om sandheden. Denne viden vil

øge vores vidnesbyrd om Jesus Kristus.

Stella Tehoiri,

Mataura Gren i

Tubai Australes Distrikt

Mens missionærerne underviste

mig, tvivlede jeg meget på Mormons

Bog. Men efter flittigt at have

studeret og mediteret i lang tid,

mens jeg tænkte på det løfte, som

står i Moroni 10:3-5, følte jeg, at min

ånd vågnede, og jeg vidste, at

Mormons Bog er sand.

Jeg er glad for at kunne bære

vidnesbyrd om den sandhed som

fuldtidsmissionær i dag.

Ældste Mbongompasi,

Abidjan Missionen i

Elfenbenskysten

Vi øger vores tro, når vi søger i

skrifterne og læser profeternes

vidnesbyrd om Frelseren og frelses-

planen. Hvis vi i oprigtighed læser i

skrifterne hver dag med ønsket om at

komme Herren nærmere, loves vi

store velsignelser. I Jakobs Bog 4:6

står der følgende om dem, der

søger i skrifterne: »Vi har mange

åbenbaringer samt profetiens ånd, og

idet vi har alle disse vidnesbyrd, får

vi håb, og vor tro bliver urokkelig.«

Ved at søge i skrifterne og anvende

deres principper i vores liv, kan vi

undslippe Satans greb. Kort sagt er

studium af skrifterne en af de mest

effektive måder at opleve en foran-

dring i hjertet på.

Denis Omar Vargas Canahui,

San Cristobal Totonicapan

Gren i El Bosque Stav i

Quetzaltenango i Guatemala
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Skrifterne er nogle af de dyreba-

reste gaver, jeg ejer, fordi de er sande,

og mit vidnesbyrd om Jesu Kristi

evangelium vokser, hver gang jeg

læser i dem. De er som et kompas for

mig. De hjælper mig til at forstå,

hvor jeg er på vej hen, og hvad jeg

kan gøre for at forbedre mig. Der er

kraft i Herrens ord; der er gode råd;

der er kærlighed; der er sandhed. Vi

må bede om Åndens vejledning, så vi

bedre kan forstå disse gaver.

Francesco. Raimondo, 23 år,

Novara Gren i Vercelli

Distrikt i Italien

Vi ved, at når vi studerer skrif-

terne, opnår vi kundskab og et

vidnesbyrd om evangeliet. Men jeg

har erfaret, at for at bevare den kund-

skab i mit sind og hjerte må jeg bede

om at forstå, hvad det er, jeg læser.

Jeg har også udviklet nogle teknikker,

som måske kan hjælpe andre.

For det første identificerer jeg de

mennesker, der henvises til i de

skriftsteder, som jeg læser - hvem

taler til hvem - og hvad er det for

emner, der behandles.

For det andet definerer jeg ord og

vendinger. De ord, der blev anvendt til

oversættelsen af Bibelen, har måske

ikke den samme betydning i dag. En

ordbog kan være en stor hjælp.

For det tredje koncentrerer jeg mig

om begivenhedernes rækkefølge. For

eksempel sammenlignes det at få et

vidnesbyrd med det at så og pleje et

frø i Alma 32. Ved at sætte mig ind i

begivenhedernes rækkefølge, forstod

jeg de principper, som der belæres om.

For det fjerde holder jeg af at gøre

skrifterne personlige ved at sætte mit

eget navn ind i stedet for den, der

tales til.

Mit vidnesbyrd om Jesu Kristi

gengivne evangelium vokser, når jeg

søger skrifterne under bøn og med

hengivenhed. Den kundskab, som

jeg opnår, er til stor velsignelse.

Neuma Celene Saraiva Lima,

28 år, Messejana Ward i

Fortaleza Stav i Brasilien

Jeg bruger den viden, som jeg

opnår ved at søge skrifterne til at løse

dagligdags problemer. Det får mig til

at føle mig tættere på min himmelske

Fader og Frelseren, og det hjælper

mig til at blive et bedre menneske.

Frederick C. Busania,

Diffun Gren i

Santiago Distrikt i

Filippinerne

Når jeg har brug for at tale med

min himmelske Fader, udtrykker jeg

mig i bøn. Når jeg vil høre hans røst,

læser jeg i Mormons Bog eller et af de

andre standardværker. Jeg forestiller

mig, at jeg er en afde personer, som jeg

læser om, og jeg prøver at få del i deres

erfaringer. Jeg koncentrerer mig fuld-

stændig om at lytte til Herrens røst.

javier Alejandro Coronati,

Belle Ville Gren i

Ufc

Belle Ville Distrikt i

Argentina

Den vigtigste hensigt med skrif-

terne er at føre sandhed, åndelig fred

og lykke ind i vores liv. En overfladisk

læsning af skrifterne kan føre til

forvirring og fejltagelser. Men hvis du

beder, inden du læser i skrifterne, vil

du erfare, at Helligånden vejleder dig.

Lynda Andriamisamalala,

24 år, Antananarivo I . Gren

i Antananarivo Distrikt på

Madagaskar

£%& '*%:•

At søge skrifterne betyder at

»mætte« sig med skriften, at meditere

over dem og at overveje dem. Mere

præcist må du læse og studere dem og

efterleve de belæringer og principper,

som du finder. Det er også nødvendigt

at bede om et vidnesbyrd om skrif-

terne og om de svar, man søger.

Hvilket bedre eksempel kan vi

finde end det, som den unge Joseph

MAJ 1998
31



Smith viste os, da han søgte efter

sandheden i skrifterne, overvejede

dem og derefter handlede i overens-

stemmelse med Jak 1:5.

Charles Rambolarson,

Antananarivo 1 . Gren i

Antananarivo Distrikt på Madagaskar

Som missionær opfordrer jeg

altid andre til at læse Mormons

Bog, overveje dens lærdomme og

spørge Herren, om dens budskab er

sandt. En dag, mens jeg læste i

Alma 17:2-3, erfarede jeg, hvordan

Mosiahs sønner kunne handle med

magt og myndighed fra Herren efter

at have »ransaget skrifterne med

flid«. Fra det øjeblik ændredes mit

liv. Jeg begyndte at studere skrif-

terne mere flittigt, og det har

styrket mit vidnesbyrd om Jesu

Kristi evangelium.

Ældste Leonidas

Macias Izguierdo,

Quito Missionen i EcuadorwBBSEt

Jeg blev ikke særlig glad, da min

mor gav mig et sæt standardværker

som eksamensgave. Men jeg fik

øjnene op for, hvor meget skrifterne

betød for mig, da jeg begyndte at

søge i dem flittigt. Jeg beundrede

de poetiske vers i Salmernes Bog,

Ordsprogenes Bog og Prædikerens

Bog. Abrahams tro forundrede mig.

Og jeg glædede mig over Esajas'

smukke ord, da han profeterede om

Messias' komme.

Jeg opdagede, at der er meget, man

kan søge efter i skrifterne, som kan

hjælpe os til at blive bedre mennesker.

Abegail S. Diezon,

Calape Gren i

Calape Distrikt i

Filippinerne

Når vi studerer hvert enkelt vers,

bør vi tænke over, hvorfor det blev

skrevet. Når vi gør det, får vi større

kundskab.

Det er vigtigt at bede før og efter

vores studium, og forskellige hjælpe-

kilder er af stor værdi. Jeg har erfaret,

at det er vigtigt at følge skriftens

tegnsætning.

k
Giovanni Ziliotto,

Taguatinga 2. Ward i

Taguatinga Stav i Brasilia i

Brasilien

Vor himmelske Fader ønsker, at vi

skal studere skrifterne hver dag. Når

vi gør det, vil vi opleve glæden ved

Jesu Kristi evangelium.

O Anthony L. Silberie,

Rotterdam 2. Ward i

Rotterdam Stav i Holland~^
''$ *

Jeg mener, at det, vi skal søge

efter i skrifterne, er styrke til at

efterleve Jesu Kristi evangelium. I

L&P 98:12 står der, at de trofaste vil

opnå »linie på linie og bud på bud«,

men vi må selv gøre en indsats. Vi

må først »udtænke det« i vores eget

sind og så spørge »om det er rigtigt«,

og så vil sandheden blive åbenbaret

foros (L&P9:8).

Søster Angela Vargas,

Rom Missionen i Italien

Du kan gøre SPØRGSMÅL OG
SVAR til en god hjælp ved at besvare

nedenstående spørgsmål. Send dit svar,

så det kommer frem senest den l . juli

1998. Send det til QUESTIONS

AND ANSWERS, International

Magazines, 50 East North Temple

Street, Salt Lake City, UT 84150-

3223, USA. Dit svar kan være maskin-

skrevet eller skrevet tydeligt på dit eget

sprog. Du skal skrive dit navn, alder,

hjemadresse samt ward og stav (gren og

distrikt). Medtag om muligt et billede af

dig selv; dette vil ikke blive returneret.

Et repræsentativt udvalg af svar vil

blive brugt.

SPØRGSMÅL: Jeg er taknemlig for

alle mine velsignelser, men hvis jeg

opremser dem, gentager jeg jo mig

selv hver dag i mine bønner.

Hvordan undgår jeg, at mine bønner

bliver gentagelser?
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Don L. Searle

Mange aktive sidste dages hellige ønsker

inderligt at hjælpe mindre aktive venner

eller slægtninge til at nyde alle evangel-

iets velsignelser. Erfaringer fra dem, der

tættest på aktiveringsprocessen viser, at vi bedre kan

hjælpe vores mindre aktive søskende, hvis vi ved mere

om dem og deres behov.

Ofte er det, som vi giver mindre aktive sidste dages

hellige noget helt andet end det, som de ønsker og har

brug for. Vi forsøger måske at omvende dem på ny, når vi

egentlig skulle få dem til at føle, at de hører til. Vi vil

Men hvorfor er de så ikke fuldt aktive?

Mange tror på, at Kirken er sand, og at den ledes af en

levende profet, men de tvivler måske på, at organiseret

religion kan gøre dem til bedre mennesker. Andre mindre

aktive medlemmer savner tillid - til deres egen evne til at

efterleve evangeliet, til andre medlemmer på grund af

disses fejl og mangler, eller til Gud, fordi de mener, at han

på en eller anden måde har svigtet dem. Nogle mangler

en følelse af selvværd eller føler, at andre ser ned på dem.

En kvinde sagde for eksempel: »Jeg ryger, og jeg hører

(medlemmer) tale om alle de forfærdelige mennesker,

KIRKEN
Mindre aktive medlemmer fortæller, hvorfor

de ikke kommer i Kirken - og hvad andre kan

gøre for at nå ud til dem.

måske undervise dem om evangeliet, når vi egentlig

burde styrke deres tillid til, at de kan efterleve dets

principper.

Følgende konklusioner er draget ud fra de erfaringer,

som mindre aktive medlemmer og dem, der oprigtigt

søger at hjælpe dem tilbage, har gjort.

HVORFOR BLIVER MEDLEMMER MINDRE AKTIVE?

Skønt mange medlemmer af Kirken oplever en

periode i deres liv, hvor de bliver mindre aktive i

Kirken, bevarer størstedelen af dem deres tro på evan-

geliet og vender siden tilbage til fuld aktivitet. En

mand, der var kommet væk fra evangeliet i en ung

alder, mindes: »Jeg havde hele tiden i baghovedet, at

det, jeg gjorde, var forkert, og at Kirken var sand. Jeg

vidste, at uanset hvad der skete, så elskede Herren mig

og havde omsorg for mig. Jeg tror, at det var det, der

betød allermest.« Ligesom denne bror bevarer mange

mindre aktive medlemmer en grundlæggende viden om

evangeliske sandheder og betragter sig selv som sidste

dages hellige.

som ryger. Jeg kan ikke komme i kirke, fordi jeg ikke duer

i de menneskers øjne.«

Mindre aktive medlemmer frygter måske at blive afvist

af familie eller venner, hvis de ændrer deres levevis. Eller

måske koncentrerer de sig alt for meget om personlige

ambitioner og har ikke tid til Kirken. For eksempel sagde en

mand, hvis arbejde kræver, at han er meget væk hjem-

mefra, at eftersom hans familie betød meget for ham, valgte

han ofte at tage ud og more sig med familien i sin begræn-

sede fritid om søndagen, i stedet for at sidde til kirkemøder.

VENNERS ROLLE

Blandt de mindre aktive medlemmer er der mange,

som med kærlighed kan føres tilbage - og som faktisk

gerne vil vende tilbage. Men det er de aktive medlemmer

måske ikke klar over, fordi de ikke kender disse mindre

aktive medlemmer ret godt. Aktive medlemmer finder

ofte deres nærmeste venner blandt dem, som de går til

møder og aktiviteter i Kirken med. Som følge heraf

konkluderer nogle mindre aktive medlemmer, at de

bliver holdt udenfor.
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Varme venskaber er af afgørende betydning, når man

vil føre mennesker tilbage. En dygtig hjemmelærer, der

selv har været mindre aktiv, bruger helt bevidst tid på at

lære sine hjemmelærerfamilier at kende, fordi han kan

huske, dengang han selv tænkte: Interesserer dette

menneske sig for mig? En anden hjemmelærer bemærkede:

»Til tider tænker vi: Jeg efterlever evangeliet. Nu kommer

jeg og hjælper dig, der ikke efterlever det. Den indstilling slår

næsten altid fejl. Hvis vi vil indse, at det er stærke,

dygtige, værdifulde, vidunderlige mennesker, som vil

kunne velsigne os, så oplever vi et fællesskab med dem.«

Rigtige venner tilbyder tre vigtige ting, når det gælder

om at føre mindre aktive tilbage til Kirken. For det første

kommer de med en grad af hengivenhed, som skaber

tryghed og tillid. De giver ikke op og svigter venskabet,

hvis det mindre aktive medlem ikke straks vender

tilbage. For det andet kommer de med en varme, som

udspringer af kærlighed. Og for det tredje kommer de

med en villighed til fortælle om deres egne erfaringer

og kampe.

ANSTØDSSTEN

Med hjælp fra kærlige venner kan mindre aktive

medlemmer overvinde flere almindelige anstødssten.

Frygt. Mange mindre aktive medlemmer er bange for

at vende tilbage til Kirken, fordi de frygter, at de ikke

»passer ind« derhenne. De er bange for, at andre

medlemmer kender til deres fortid og nægter at have

noget med dem at gøre. De er bange for at virke

uvidende i evangeliske samtaler og ønsker ikke at afsløre

deres uvidenhed ved at stille spørgsmål. De er bange for,

at deres problem med visdomsordet kan ses på dem. En

kvinde mindedes, at hun følte sig utilpas under møderne

i Kirken, fordi hun mente, at andre undgik at sidde ved

siden af hende, fordi hendes tøj lugtede af cigaretrøg.

Mange mindre aktive medlemmer er bange for, at påmin-

delser om deres egne problemer under lektioner eller i

taler vil nage dem. Da en fraskilt kvinde vendte tilbage

til Kirken efter lang tids fravær, oplevede hun nadvermø-

deprogrammet om evige familier som en skærende

kontrast til sine egne problemer.

Andre inaktive medlemmer er bange for at blive fuldt

aktive og så blive overvældet af en kaldelse. Nogen

vælger bevidst at være inaktive for at undgå dette ansvar.

Atter andre er bange for, at de stadig ikke kan leve op til

sidste dages hellige standarder. En mand sagde: »Lige nu

er mit vidnesbyrd kun 45% af, hvad det kunne være. Jeg

forsøger at holde mig nogenlunde på midten. Jeg vil ikke

være superaktiv igen, og jeg er bange for at påtage mig

noget, som jeg ikke kan leve op til.«

Manglende tro. Somme tider udtrykker mindre aktive

medlemmer tro på Gud og almindelige kristne principper,

men de har ikke tro på specifikke sidste dages hellige

lærdomme og principper. Andre ved eller tror, at Kirken

og dens lære er sand, men de mener, at deres eget vidnes-

byrd er svagt. »Jeg ved ikke, hvor meget mit vidnesbyrd

kan holde til,« sagde en mand. »Jeg er bange for, at jeg

ville falde, hvis jeg blev prøvet hårdt.«

Nogle har ladet tragedier eller vanskeligheder

mindske deres tro på Gud. En kvinde mindedes en lang

periode med indre kampe, efter at hendes spædbarn var

død. Hvorfor, spurgte hun, gav Gud hende et dyrebart

barn, for straks at tage det fra hende igen?

Ofte udtrykker mindre aktive medlemmer manglende

tro på aktive sidste dages hellige. »Jeg har aldrig tvivlet

på Kirkens grundlæggende lærdomme, men jeg tvivler på

de mennesker, der kommer der,« sagde en mand.

Nogle mindre aktive medlemmer mener, at aktive

medlemmer er hyklere. De ræsonnerer således: »Jeg er

ikke, som jeg burde være, men jeg er lige så god som alle

andre. Man bliver ikke bedre af at gå i kirke, og alle de

mennesker, der kommer der hver søndag, ser ikke ud til at

være bedre, end jeg er. De lader bare, som om de er det.

Jeg er mere ærlig. Jeg foregiver ikke at være bedre end

nogen andre.« Disse følelser udtrykkes ofte af mindre

aktive, der føler sig afvist og alene. De påpeger, at

STJERNEN
36



4^£

lå

/

V

i

A

*"-' '

-X-„

:**,*:Bi
FOTO: STEVE BUNDERSON

^

En vigtig del af genaktiveringen består i at opbygge

folks tro på deres evne til at forbedre sig.

Frelserens befaling om at elske andre ikke kun gælder dem,

som vi føler os trygge ved, men alle (se Matt 5:46-47).

SKAL MAN VÆRE FULDKOMMEN FØRST?

Aktive medlemmer mener til tider, at de mindre

aktives problemer bliver løst, så snart de begynder at

komme i Kirken igen. Men det er ikke nødvendigvis

sandt. Mindre aktive medlemmer tror ofte, fejlagtigt, at

de skal være næsten fuldkomne, før de kan blive fuldt

aktive igen. Denne tro kan være årsagen til, at mindre

aktive til tider deltager i tempelforberedelsesklasser, men

ikke tager til templet. De føler sig stadig ikke parat. En

genaktiveret mand, der senere blev biskop, deltog i

tempelforberedelsesklassen sammen med sin hustru syv

gange, før de begge følte sig parate og værdige til at tage

i templet.

Det er vigtigt, at mindre aktive medlemmer føler, at de

godt kan påtage sig hellige pagter. Det er meget vigtigere

at styrke deres selvtillid, deres vidnesbyrd og deres ønske

om at komme i Kirken, end at undervise dem i formelle

lektioner.

I modsætning til undersøgere har mindre aktive

medlemmer en tendens til at føle sig stødt af formel,

abstrakt undervisning. De foretrækker uformelle samtaler

om evangeliet. Derved får de mulighed for at få svar fra
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Varme venskaber er af afgørende betydning, når det

gælder om at føre folk tilbage til Kirken. Rigtige

venner kommer med en varme, som udspringer af

kærlighed.

gode venner, uden at gøre sig selv til grin ved at vise vildt

fremmede mennesker, hvor lidt de måske ved. Fortrolige

samtaler mellem venner kan rydde misforståelser af vejen

og uddybe lærdomme, som de mindre aktive medlemmer

ikke forstår. Disse drøftelser er især gavnlige, hvis de

erkender, at deres kvorumspræsident, besøgslærerinde,

ven eller nabo - eller hvem der nu arbejder med dem -

tackler sine egne problemer ved hjælp af lydighed mod

evangeliets principper. Nogle afdem, der er mest effektive

til at føre andre tilbage til fuld aktivitet, er dem, der

engang selv har været mindre aktive og derfor føler med

dem, der kæmper for at blive aktive.

RØRT AF ÅNDEN

Aktivering er Åndens virkefelt. Herrens Ånds indfly-

delse er så stærk, at mange mindre aktive er kommet

tilbage på egen hånd. Aktive medlemmer, der vælger at

hjælpe deres søskende tilbage til Kirken, opdager, at

Herrens Ånd er deres bedste forbundsfælle. »Ånden

klarer det hele,« forklarede et medlem, der har haft

succes med at aktivere andre. »Jeg følger bare dens

tilskyndelser, når jeg taler.«

Medlemmer bør berede sig på at modtage åndelig

vejledning, når de søger at hjælpe deres mindre aktive

søskende, forklarede et andet effektivt medlem. Hvis de
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forbereder sig, »vil Ånden hjælpe dem til at udvikle de

nødvendige færdigheder. De vil kunne sige det rette og

træffe de rette beslutninger.«

Mange, der har hjulpet andre tilbage til Kirken, beder

regelmæssigt for de familier, som de hjælper. Men det er

endnu vigtigere at bede med dem. Ikke alene nedkalder

en sådan bøn himlens kræfter, den belærer også familien

og hidkalder Åndens indflydelse.

Ikke alle mindre aktive medlemmer kan eller vil

genaktiveres. Men mange venter bare på at blive invi-

teret tilbage. Uanset hvad genaktiveringen ender med,

har de, der kærligt præsenterer andre for Åndens påvirk-

ning, alt at vinde. De vinder næsten altid nye venner. I

mange tilfælde bliver det evige venner, der gemmer de

dyrebare minder om dem, der hjalp dem til at genopdage

evangeliets evige velsignelser.1
^ >

HVAD FØRER TIL GENAKTIVERING?

Erfaringen har vist, at der er

otte vigtige faktorer, når

det gælder om at hjælpe

mindre aktive sidste dages hellige

tilbage til fuld deltagelse i evangel-

iets ordinanser og muligheder.

1. Positive oplevelser med

medlemmer af Kirken er vigtige.

Ægte venskaber kan ofte fjerne

negative følelser for Kirken eller

andre medlemmer.

2. Folk reagerer mest positivt

over for dem, som de stoler på.

Medlemmer, der lige er blevet

genaktiveret, siger, at de foretrak

medlemmer, som var villige til at

ofre sig for dem og acceptere dem,

som de er, uden at dømme dem.

Det er vigtigt for dem at fornemme,

at det aktive medlems indsats er

oprigtigt ment og ikke bare en

sur pligt.

3. De tre vigtigste egenskaber som

et medlem, der ønsker at føre andre

tilbage til Kirken, kan besidde, er

åbenhjertighed, venlighed og hengi-

venhed. Her betyder åbenhjertighed

en villighed til at fortælle om sine

egne erfaringer. Venlighed betyder, at

man er venlig og tillidsvækkende.

Hengivenhed betyder, at man kom-

mer regelmæssigt og holder sine løfter.

4. Medlemmer, der hjælper

andre, føler et ansvar for dem. De

interesserer sig for deres åndelige liv.

5. Genaktivering består af fire

særskilte aspekter: (a) man finder ud

af, hvorfor et medlem ikke er fuldt

aktivt i Kirken, (b) man hjælper det

mindre aktive medlem med at over-

vinde sine problemer ved lydighed

mod evangeliets principper, (c) man

hjælper vedkommende til at blive

accepteret og optaget i de sidstes

dages helliges fællesskab, og (d) man

hjælper det mindre aktive medlem

til at forstå, at Herren accepterer og

tilgiver vedkommende for de synder,

som vedkommende har omvendt sig

fra. Præstedømmeledere skal ofte

inddrages i denne del af genaktive-

ringen.

6. Mindre aktive medlemmer har

brug for aktive medlemmers hjælp til

at tolke deres oplevelser med evan-

geliet.

7. Genaktiveringen betyder ofte,

at man skal hjælpe de mindre aktive

medlemmer til atter at nyde åndelige

oplevelser. Disse medlemmer skal

anbringes i situationer, hvor de kan

føle Herrens Ånd og forstå, hvordan

den kan føre dem til sandheden.

8. En vigtig del af genaktiveringen

består i at opbygge folks tro på deres

evne til at forbedre sig.
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Jegændredemitliv
Juan Antonio Flores

FOTOS: DANIEL PALMER C,

UNDTAGEN, HVOR ANDET ER ANGIVET

Jeg
blev opdraget som medlem af

Kirken i en gren i Mexico. Men

som teenager gjorde jeg oprør

ligesom Alma den Yngre. Da mange

af mine venner tog på mission som

19-årige, bad jeg end

ikke om et missi-

onærinterview

med min

->c

grenspræsident. Jeg undskyldte altid

mig selv med, at min mor var enke,

og at vi havde økonomiske

problemer. Jeg blev mindre aktiv. De

næste to år fyldte mig med vrede.

De var de værste år i mit liv.

På dette tidspunkt gik jeg

ud med en pige fra grenen.

Jeg var forbavset over, hvor

tæt hun var på Herren. Det

rørte ved noget inden i mig.

Jeg ville gerne tilbage til

Kirken, men jeg havde min

stolthed. Det blev begyn-

delsen til min kamp med

Herren. Jeg gik med min veninde i

kirke nu og da, men jeg sagde altid et

eller andet imod Kirkens lære for at

ødelægge mødets ånd for hende.

Tiden gik, og min kæreste, som nu

var blevet min forlovede, forlod mig,

fordi hun mente, at jeg aldrig ville

forandre mig. Jeg følte mig meget

ensom.

Nogle måneder senere følte jeg

mig tilskyndet til at kigge i et af

Kirkens tidsskrifter og fandt en

Mormonote: »Uanset hvordan din

fortid har været, så har du en uplettet

fremtid« (Stjernen, september 1989, s.

r:-
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47) . Men jeg var stadig så ulykkelig og

vred, at jeg en dag besluttede at blive

lykkelig ved at leve, som man gør ude

i verden. Den selv samme dag havde

jeg en oplevelse, som ændrede mit liv.

Det føltes, som om nogen eller noget

klappede mig på skulderen. Jeg

vendte mig om, men der var ikke

nogen. Jeg blev en smule bange. Så

skete det samme igen, men denne

gang var kraften, der ramte min

skulder så stærk, at jeg faldt på knæ.

Jeg begyndte at græde. For første gang

i mange år bad jeg. Jeg ved ikke, hvor

længe jeg lå på knæ, men til sidste

faldt jeg i søvn. Da jeg vågnede,

spurgte min mor mig, hvad der var

sket. Jeg fortalte hende, at det føltes,

som om jeg havde sovet hele mit liv

og først nu åbnet øjnene.

Jeg fandt Mormons Bog frem og

begyndte at læse. Da jeg var færdig

med at læse, bad jeg af hele mit

hjerte. Jeg følte en varme i hjertet og

en brænden i mit bryst.

Jeg ændrede mit liv. Jeg begyndte

at bede, faste, bære vidnesbyrd,

forkynde evangeliet for mine

kolleger, betale tiende og læse og

studere de hellige skrifter. Jeg følte

mig lykkelig og tæt på Herren. En

dag talte jeg med min grenspræsi-

dent om at tage på mission, og med

tiden sendte han mine papirer ind.

Medlemmerne i distriktet var

glade, da de hørte, at jeg var blevet

kaldet til Missionen i Chihuahua

FOTO VENLIGST UDLÅNT AF JUAN ANTONIO FLORES

i Mexico. Nogle mennesker var

forbløffede.

Den sidste søndag før min mission

bar jeg mit vidnesbyrd. Jeg sagde, at

alle kan forandre sig. Alma den

Yngre forandrede sig, Mosiahs

sønner forandrede sig, Zeezrom

forandrede sig, Paulus forandrede sig,

og jeg havde forandret mig.

Mens jeg udførte min mission,

oplevede jeg kærlighedens kraft og

havde det privilegium at føre sjæle til

min himmelske Fader.

Da jeg vendte hjem, giftede jeg

mig med Erika Mendoza i templet i

Dallas i Texas. Vi har begge travlt

med vores kaldelser i søndagsskolen

og Unge Piger.

Når jeg ser et billede af Peter, der

vandrer hen over vandet mod Jesus,

men synker ned i det dybe hav, så

sætter jeg mig i Peters sted (se Matt

14:22-33). Somme tider føler jeg, at

jeg er svag, og så beder jeg om, at

Herren - ligesom han gjorde med

Peter - vil række hånden ud og gribe

mig, så jeg kan blive ved med at

vandre frem mod ham.

Jeg vil aldrig glemme, at Herren

har helbredt min sjæl. Jeg ved, at

han elsker alle sine børn, og jeg er

taknemlig for at vide, at uanset

hvordan vores fortid har været, så

har vi en uplettet fremtid.

Juan og Erika Flores



Troende
kvinder

Præsident Wilford Woodruff

bemærkede, at de kvinder,

»der kaldes til at tage del i

det store sidste dags værk,«

skal være »troende kvinder,

der er tapre i sandhedens

sag . . . Kvinder, der er Gud hengivne,« som »ikke lader

huse eller ejendom, guld og sølv, eller nogen andre af

verdens goder lokke [dem] fra at stræbe efter den

gerning, som Gud har sendt [dem] ned for at udføre«

(Discourses of Wilford Woodruff, red. G. Homer Durham,

1946, s. 130).

De følgende sider rummer kunstværker, der skildrer

den type kvinder, som præsident Wilford Woodruff talte

om, nemlig troende kvinder, der tappert søger at gøre

Guds vilje i hjertets oprigtighed.

Kunstværkerne har for nylig været udstillet på Kirkens

museum for de sidste dages helliges kunst og historie.

Bortset fra skriftstederne stammer citaterne fra den tekst,

som kunstnerne havde valgt at lade ledsage deres billeder.

Kvinderne i Kristi slægtslinje (titvenstreog i baggrunden),

Sallie Clinton Poet,

oliemaleri på lærred (121 cm x 91 cm)

Pua og Sifra trodser farao,

Sallie Clinton Poet,

oliemaleri på lærred (121 cm x 89 cm)

»Så fik hebræernes jordemødre - den ene hed Sifra, den

anden Pua - den besked af egypterkongen: >Når I forløser

hebræerkvinderne ... er det en dreng, skal I dræbe ham<

. . . Men jordemødrene frygtede Gud og undlod at gøre,

hvad egypterkongen havde befalet dem; de lod drengene

leve . . . Gud belønnede jordemødrene, og folket blev stort

og meget talrigt« (2 Mos 1:15-17, 20).



Søg inspiration

»Retfærdiges sti er som lysskæret,

der bliver lysere, til dagen er på sit hø-

jeste ... lad det ikke vige fra dine øjne,

bevar det i dit hjerte« (Ordsp 4:18,

21). Vi søger inspiration fra skriftens

kvinder. Hvadenten det er Ruths eller

Esters mod eller Marias eller Sariahs

trofasthed, viser de os alle, at det ikke

er nok at have tro på Gud. Vi må også

hele tiden søge hans vejledning.

Jordemoderen: Din vej er hendes kald,

Crystal Haueter,

oliemaleri på lærred (61 cm x 56 cm)

»Hvem vil mindes hendes bortgang?

Hvem vil følge hendes tidløse hvisken?«

Kristina,

Dennis Smith,

bronzestatue

(182 cm x 40 cm x 40 cm)

»Tårer fra de sene nattetimers voks-

lysoplyste skænderier trækker

hendes ånd fra side til side. Men

kaldet til Zion, eller måske båndet til

forældrene, der drages over ocea-

nets store vidder, er for stærkt. I det

ensomme mørke står hun mellem to

universer.«
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Udvikling af åndelighed

»Hold jer nær til mig, og jeg vil Kun gennem studium og bøn kan

holde mig nær til jer. Søg mig flit- vi forstå evangeliet og opnå en

tigt, så skal I finde mig, bed, og I dybere forståelse af frelsesplanen,

skal få, bank på, så skal der lukkes Når vi udvikler vores åndelighed,

op for jer« (L&P 88:63). bliver vi mere som Gud.

Åbenbaring,

Marcus Vincent,

oliemaleri på træplade

(130 cm x 51 cm)

»Hvor er de spørgsmål, som vi

stiller os selv, dog forunderligt

universelle: Hvem er jeg? Hvor

kommer jeg fra? Hvorfor er jeg

her? Hvor skal jeg hen? Men den

oprigtigt søgende vil opleve stille

stunder, hvor den blide englehvi-

sken når vores sind. Og når man

er beredt til at se og høre, vil der

lyde en kort flagren, sløret deler sig

og en strøm af kundskab glider

igennem - den sikre viden om ens

guddommelige oprindelse. Snart

lukkes sprækken atter, og man

sidder undrende tilbage. Åbenba-

ring er en hyldest til denne pludse-

lige genkendelse og indsigt.«

Ærbødighed,

Laura Lee Stay Bradshaw,

bronzestatue (91 cm x 33 cm x 20 cm)

»Kvindeligheden har mange facetter.

Når en kvinde er selvsikker, behøver

hun ikke at sige noget. Hendes

ædelhed afspejles i hendes fredfyldte,

stille, ærbødige fremtoning.«
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Søgen mod lyset (Omvendelse),

Lee Bennion,

oliemaleri på lærred (1 12 cm x 81 cm)

»Ingen af os kan klare os uden omvendelse.

Pelargonierne i mit køkken illustrerer dette

guddommelige princip ved altid at vende sig

med lyset. Min 1 7-årige datter Louisa

udtrykker det på denne måde: Jeg vil gøre

ligesom blomsten - tage lyset og gøre det til

det, der ikke blot opretholder livet, men også

gør det dejligt.<«

Omskiftelighedens ritualer,

Quirl B. Myers,

oliemaleri på lærred (158 cm x 1 14 cm)

»Jeg indgår denne pagt om at yde mit bedste

og beder Gud om at vejlede mig, så jeg kan

vandre med ham i al retfærdighed og visdom

og sandhed. Jeg ønsker at være ren i hjertet,

så jeg kan se Gud.«
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Lev ved tro

»Men velsignet er dem, der er

trofaste og holder ud . . . thi de skal

arve det evige liv« (L&P 50:5).

Livet er både en rejse og en prøve.

Vi er her for at vise, hvordan vi vil

leve vores liv. Når vi vælger at leve

ved tro og møde hverdagens udfor-

dringer i retfærdighed, træder vi ud

på den sti, der fører til sand glæde og

evig ophøjelse.

Mary Ann Savage,

Dorothea Lange,

sølvtryk (39 cm x 39 cm)

»Mary Ann Savage var en trofast sidste dages hellig gennem hele sit liv.

Hun var pioner. Hun rejste over prærien i 1856 sammen med sin familie,

da hun var seks år gammel. Hendes mor skubbede sine små børn over

prærier og ørkener i en håndkærre. En af hendes søstre døde på rejsen.

>Mor svøbte hende i et tæppe og lagde hende i den ene side.<«

Herrens godhed fylder jorden,

Jeanna Leighton-Lundberg,

oliemaleri på lærred

(152 cm x 112 cm)

»Han elsker ret og retfærdighed,

Herrens godhed fylder jorden. Ved

Herrens ord blev himlen skabt,

hele dens mangfoldighed ved et

pust fra hans mund« (SI 33:5-6).



Bibellæsning,

John Taye,

træskærerarbejde (58 cm x 28 cm x46 cm)

»Vi kaldes ved en stille, sagt stemme,

en hvisken fra vor Fader, til at udar-

bejde vores egen frelse . . . Derfor er

det bydende nødvendigt for kvinder,

såvel som for mænd, at vi, så længe vi

lever, ikke ophører med flittigt at søge

den kundskab, som har størst værdi«

(Bathsheba W. Smith, »Relief Society

Annual Greeting,« Woman's Exponent,

januar 1906, s. 1).

Mor og barn,

Walter Rane,

oliemaleri på lærred (71 cm x 40 cm)

»Jeg beder til, at alle mine børn må

blive bragt til kundskab om sand-

heden og frelst i hans rige, hvilket vil

være tilfældet, hvis en mors bøn har

nogen betydning for Guds trone«

(Caroline Rogers Smoot i Heroines of

fhe Restoration, red. Barbara B. Smith

og Blythe Darlyn Thatcher, 1 997,

s. 162).
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Fra en af de
bedste familier

Kay Hago

Dårlige gener. Det er nok det, jeg

har, sagde jeg til mig selv efter

at have lyttet til endnu en

lektion om familier.

Lektionerne gjorde mig ked af det. Det var

meningen, at de skulle inspirere os til at blive

enestående forældre ved at fortælle os, hvor fremragende

vores børn ville blive, hvis vi var trofaste. Men hvis det

var sandt, havde jeg ikke en chance. Min familie havde

haft sin rigelige andel af skilsmisser, alkoholisme, utro-

skab og en hel del andre ubehagelige laster. Som

omvendt til Kirken følte jeg mig ofte langt bagefter de

heldige sjæle, der havde sidste dages hellige forældre.

Jeg begyndte at blive bekymret. Jeg var omgivet af

mennesker, hvis familie havde været i Kirken i generati-

oner, og det så ud til at betyde meget for nogle af dem.

»Jeg vil giftes med en fra en god, stærk familie,« fortalte

en afmine venner mig. »Mine børn skal have gode gener.«

Hvis alle så sådan på det, hvorfor skulle jeg så over-

hovedet gøre et forsøg? Uanset hvor hårdt jeg arbejdede

på at styrke min tro, uanset hvor meget jeg lærte om

Kristus og stræbte efter at blive som han, ville jeg så altid

bare være »andensortering«? Uden egen skyld var jeg da

mindre værd end dem, hvis forfædre havde været

trofaste medlemmer af Kirken?

Mit svar kom gennem en velsignelse og gennem skrif-

terne: »Læs Ruths Bog,« sagde en ældre ven, som gav

mig en velsignelse ved skoleårets begyndelse. »Den

rummer et særligt budskab til dig.«

Jeg begyndte straks at granske den bog i Det Gamle

Testamente for at finde dens budskab til mig. Jeg læste,

bad og læste igen. Jeg studerede andres kommentarer og

fortolkning. Jeg kom til at kende og elske

Ruth, som vendte sig fra sine forfædres

afguder for at tilbede Israels Gud, hendes

mands Gud. Jeg beundrede hendes tro, for

un forlod ikke sin nye religion, selv da hendes

mand døde. I stedet rejste hun med sin svigermor

No'omi til dennes hjemland og lagde venner, familie og

alt, hvad hun kendte, bag sig.

»Hvor du går hen, vil jeg gå, hvor du bor, vil jeg bo; dit

folk er mit folk, og din Gud er min Gud« (Ruth 1:16),

sagde Ruth til No'omi i en af Det Gamle Testamentes

smukkeste og kendteste skriftsteder. Med No'omis hjælp

tilpassede Ruth sig sit nye lands skikke og giftede sig

siden med Boas, en god mand, som hun fødte en søn.

Ruths Bog var en vidunderlig, inspirerende beretning.

Men hvilken betydning havde den for mig? Endelig, ved

Åndens hjælp, indså jeg, at nøglen lå sidst i bogen, hvor

Ruths plads i Davids slægtslinje nævnes, den slægtslinje,

som Kristus stammer fra. Ruth, den moabitiske kvinde,

en omvendt fra et fremmed land, udviste så stor tro, at

hun blev en del af den mest velsignede familie af alle.

Denne store kvinde, som nedstammede fra generationer

af afgudsdyrkere, var formoder til verdens Frelser!

Det var sådan, at jeg lærte, at hvis jeg er trofast, vil jeg

ikke blive nægtet nogen velsignelser, bare fordi jeg ikke

er født af sidste dages hellige forældre. Det ville være

naivt og smalsporet for andre at bebrejde mig det eller at

bebrejde mig selv det. Som medlem afJesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Hellige stammer jeg fra den bedste familie,

og så længe vi er trofaste, kan mine søskende og jeg få

lige del i alt det, som vor Fader i Himlen har lovet sine

børn.
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Ruth, af Henry R/land
»Moabitten Ruth sagde nu til No'omi:

Jeg vil gå ud på marken og samle aks efter

den, som vil vise mig velvilje. < Hun svarede:

>Gå blot, min datter!< Så gik hun ud på
en mark og samlede aks efter høstfolkene.

Nu traf det sig, at den mark tilhørte Boas«
(Ruth 2:2-3).



Præsident Wilford Woodruff bemærkede, at

de kvinder, »der kaldes til at tage del i det

store sidste dags værk,« skal være »troende

kvinder, der er tapre i sandhedens sag . .

.

Kvinder, der er Gud hengivne.«

Se »Troende kvinder.« side 42.

DAN SH
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